
Hlas Bystřice
7-8 / 2024

Z P R A V O D A J  M Ě S T A

Den dívčího fotbalu a oslavy 50. 
výročí od založení ženské kopané 
v Bystřici
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STRANA 21

Výsledky voleb do Evropského 
parlamentu 2024 v Bystřici i celé ČR

STRANA 6-7

Zemědělství 21. století: KVARTO otevírá 
brány nového střediska v Bystřici

STRANA 26-27
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FOTOZPRÁVY

Dne 27. 6. 2024 se pod hlavičkou MKIC konala v divadle U Jelena dlouho očekávaná premiéra hry Čáry báby Cotkytle. Nabitý sál 
povzbuzoval herce hlasitým smíchem i četnými potlesky. Všichni jsme si nesmírně užili vynikajícího představení! Obrovský obdiv a dík 
patří všem účinkujícím i oběma režisérům – Denise Cermanové a Radkovi Sedlmaierovi, kteří dokázali s patnácti dětmi různého stáří  
i schopností vytvořit skvěle fungující celek. Kdo v Bystřici někdy hrál divadlo (tedy skoro všichni), ten si dovede alespoň trochu 
představit práci i obětavost, se kterou se do tohoto projektu pustili. AŤ ŽIJE MLADÉ BYSTŘICKÉ DIVADLO! (Text: Růžena Dvořáková)
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Na konci května si ve škole vyzkoušeli cvičnou evakuaci při požáru včetně vyhledání 
chybějících osob. Celou školu kompletně opustili v čase 4:08 min., což je skvělé. 
Učitelé i děti zvládli situaci bez paniky a s obdivuhodnou ukázněností. Perfektně 
zafungoval i nově instalovaný školní rozhlas od města Bystřice. Poděkování za skvělou 
práci patří Sboru dobrovolných hasičů Bystřice a Městské policii Bystřice.

Ve čtvrtek 20. června se MŠ rozloučila  
s předškoláky krásnou zahradní slavností  
s rytířským pasováním. Přejeme novým 
školákům pohodový vstup do další etapy 
jejich života.

V sobotu 22. června se bubnovalo do 
světa, že bystřický ženský fotbal slaví 50 
let od svého založení.
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Sportoviště na stadionu už je 
nalajnované a postupně získává další herní 
prvky. Děkujeme Službám Bystřice.
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Ješutovo náměstí rozkvétá. Můžeme se 
kochat pohledem na náš bystřický liliový 
záhon, který doslova hraje barvami... A ta 
vůně! 
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 Příznivci dívčího fotbalu mohli na akci 
také zhlédnout netradiční výstavu 
historických fotografií.

Den dívčího fotbalu - nástup družstev  
z ptačí perspektivy. 

27. června přiletěla na letiště vzácná 
návštěva - Black Hawk.
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ÚVODNÍK | PODĚKOVÁNÍ

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 
11x ročně (červenec a srpen dvojčíslo). 
Vydavatel: město Bystřice, IČ 00231525. Vychází 
od roku 1957. Náklad: 2 150 výtisků, registrováno  
u MKČR - E 10758. 
Odpovědná redaktorka: Kateřina Šilhová 
Grafická úprava a jazyková korektura: K. Šilhová
Adresa redakce: 
Ješutovo náměstí 14, 257 51 Bystřice 
Redakční rada:  D. Štěpánek (předseda), D. 
Říhová, V. Hřebíčková, B. Kristenová, R. Dvořáková,  
M. Michálková. 
Redakce si vyhrazuje možnost redakční úpravy 
příspěvků. 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 737 245 289

Pro osobní schůzky je vám redakce k dispozici 
v kanceláři na Ješutově nám. 14, v 1. patře (při 
vstupu do divadla), a to pro období od 1. 7. 2024  
do 15. 9. 2024:  čt 18. 7., út 30. 7., čt 22. 8., út  
27. 8., út 3. 9., út 10. 9., vždy 8:30-10:30 hod, příp. 
dle předchozí telefonické domluvy. Otevírací 
hodiny kanceláře na další období se dozvíte  
v následujícím vydání Hlasu Bystřice.

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ

Uzávěrka příštího čísla  
je 2. září 2024.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na: zpravodaj@mestobystrice.cz. 
Fotografie přikládejte jako samostatné 
soubory v co nejlepší kvalitě (max. 10 
MB v každém e-mailu).  
Nemáte-li možnost použít e-mail, 
můžete příspěvky přinést osobně do 
infocentra na Ješutově náměstí. Pokyny 
pro přispěvatele, termíny uzávěrek 
a statut Hlasu Bystřice najdete na 
webových stránkách  
www.mestobystrice.cz.
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Text: Růžena Dvořáková, redakce 

da dopadly dobře, nebo ne, to 
se teprve uvidí. 
V Bystřici byla volební účast 

36,64 %. Mrzí mě, že většina obyvatel 
našeho regionu nemá zájem o to, jaká 
bude naše budoucnost v rámci Evrop-
ské unie. Bohužel je tomu tak i ve všech 
postkomunistických zemích – než si 
zvykneme na to, že volit svobodně 
je naše právo, ale také občanská po- 
vinnost, bude to zřejmě ještě nějakou tu 
generaci trvat. Ono je vždycky jednoduš-
ší nadávat na poměry u piva, ať už mezi 
kamarády v hospodě nebo doma, než se 
zdvihnout a zkusit udělat alespoň něco.

Naštěstí je ale v našem okolí vidět čím 
dál tím víc lidí, kteří jsou ochotni vě-
novat se rozvoji svého okolí – připravit 
akci pro děti nebo pro sousedy, vyžá-
dat si pomoc či podporu a to všechno 
ve svém volném čase zorganizovat.
Odměnou jim většinou bývá jen dob-
rý pocit z toho, že pro své okolí udělali 
něco užitečného. A není pravda, že „jen 
tak pro radost“ není dostatečně uži-
tečné! Naopak, ze své dlouholeté praxe 

vím, že dobré slovo bývá nad všech-
ny léky, peníze a vůbec hmotné statky 
– a někdy je dobré slovo jen to jediné  
(a poslední), co můžete dát.
A tohle velmi dobře funguje hlavně  
v menších osadách na celém Bystřicku. 
Hluboce se skláním před všemi, kdo do-
káží organizovat podobné akce, kdo se 
na nich podílejí a kdo je pak i následně 
dokumentují. Všichni je ve svém oko-
lí znáte – jmenovat je zbytečné (a také 
bych nerada někoho vynechala) a díků se 
jim všem snad dostává od všech zúčast-
něných. Mělo by – i poděkovat je základ-
ní lidská slušnost!

A tak se, trochu oklikou, dostávám k těm, 
které jsme jako občané České republiky 
vybrali jako své zástupce. Snad budou  
i na té nevyšší úrovni ochotni věnovat se 
prospěchu nás všech tak, jako ti, které 
známe ze svého okolí. A jestli ne – pak 
už je na našich dětech a vnoučatech, aby 
příště rozhodli lépe.

Přeji všem sousedům z blízkého i široké-
ho okolí krásné prožití léta! 

Z Rozloučení ředitelky 
mateřské školy

Po 9 letech se paní ředitelka 
rozhodla předat „kormidlo“.  

Jaká byla její plavba  
na bystřické lodi?

STRANA 7-8

Pohárek SČDO

Bystřičtí divadelníci si  
z Velké Bystřice odvezli  

krásné 2. místo...

STRANA 16

STRANA 14

Nová vyhláška o dani  
z nemovitých věcí

Jak se změní koeficienty  
od roku 2025?

Tak máme zase jedny  
volby za sebou... 

Pár slov díků pro Kateřinu Reif

Milá paní ředitelko,

ráda bych Vám ze srdce poděkovala za všechny roky péče a obětavosti, které jste dětem  
v Bystřici věnovala. Když jste před lety nastoupila, moje dnes již dospívající dcera měla tu 
čest Vás v mateřské škole přivítat. A nyní, v magickém kruhu osudu, se s Vámi naopak má 
nejmladší ve školce loučí. Děkujeme za všechno, co jste vybudovala. Naše mateřská škola 
díky Vám vzkvétá a věřím, že zde Vaše stopa zůstane trvale pro další generace bystřických 
dětí. Přeji Vám, aby Vaše další kroky zanechaly stejně krásné stopy.

Kateřina Šilhová, z řad rodičů

Vážená paní ředitelko,

dovolte mi, abych Vám jménem města Bystřice poděkoval za téměř šest let skvělé spolupráce. 
Vaše nasazení, profesionalita a laskavý přístup přinesly do naší mateřské školy nový život 
a pozitivní změny. Díky Vašemu vedení se naše školka stala místem, kde děti rády tráví 
čas, rozvíjejí své schopnosti a dělají velké pokroky. Vážíme si Vašeho úsilí a přejeme Vám 
mnoho úspěchů v dalších profesních i osobních plánech.

Starosta Michal Hodík, za vedení města Bystřice

Milá Kačko,

ráda bych Ti touto cestou poděkovala nejen za sebe, jako rodiče, jehož dítě navštěvovalo MŠ 
Bystřice v době Tvého působení, ale především za Školskou komisi Rady města Bystřice. 
Velice si vážím Tvého aktivního přístupu a pomoci, které se nám od Tebe dostalo při plnění 
našich úkolů. Přeji Ti na další cestě životem hodně nových výzev a ještě více úspěchů.

Veronika Hřebíčková, za Školskou komisi Rady města Bystřice
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ZPRÁVY Z MĚSTA 

Zkrácená verze zápisů z jednání Rady města Bystřice č. 41 ze dne 3. 6. 2024 a č. 42 ze dne 17. 6. 2024 
a ze zasedání Zastupitelstva města Bystřice konaného dne 5. 6. 2024.
Plné verze naleznete na webových stránkách www.mestobystrice.cz.

ROZPOČET
Zastupitelstvo města schválilo Závě-

rečný účet za rok 2023 bez výhrad. Zá-
věrečný účet poskytuje komplexní pře-
hled o hospodaření města v uplynulém 
roce.

Zastupitelstvo města schválilo Účetní 
závěrku za rok 2023, která zahrnuje roz-
vahu, výkaz zisku a ztráty a přílohu.

 Zastupitelstvo města vzalo na vědomí 
Rozpočtová opatření č. 2/2024 a  
č. 3/2024, která upravují rozpočet města 
v průběhu roku.

Zastupitelstvo města schválilo Smlou-
vu o poskytnutí dobrovolného příspěku 
člena dobrovolného svazku obcí mezi 
městem Bystřice a Společnou vodou  
d. s. o. ve výši 1 260 000 Kč na opravu 
čerpací stanice kanalizace. Tato investi-
ce přispěje ke zlepšení vodohospodářské 
infrastruktury města.

Zastupitelstvo města schválilo Roz-
počtové opatření č. 4/2024, které reflek-
tuje aktuální finanční potřeby města.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Rada města schválila nový ceník pro- 

nájmu sportovní haly Základní školy 
Bystřice od 1. 9. 2024. Tento krok reaguje 
na aktuální ekonomickou situaci a ná-

klady spojené s provozem sportovní haly.
Rada města schválila přijetí dotace  

z Fondu prevence Středočeského kraje 
ve výši 98 000 Kč pro ZŠ Bystřice. Tyto 
prostředky budou využity na preventiv-
ní programy pro žáky školy.

Rada města vzala na vědomí přerušení 
provozu školní družiny a školního klu-
bu ZŠ Bystřice v době letních prázdnin. 
Toto opatření je standardním postupem 
během letních měsíců.

VOLEBNÍ KOMISE
Rada města schválila poskytnutí daru 

členům okrskových volebních komisí 
při volbách do Evropského parlamentu 
2024 ve výši 84 Kč/den. 

Jednání Rady a Zastupitelstva města Bystřice

Výsledky dotazníku informovanosti
Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Pamatujete, jak jsme vás žádali o vyplnění do-
tazníku zaměřeného na informovanost v na-
šem městě? Rádi bychom vám poděkovali za 
vaši účast a čas, který jste věnovali sdílení va-
šich názorů a zkušeností.

Proč jsme dotazník realizovali?

Naším cílem bylo lépe porozumět vašim potře-
bám a preferencím v oblasti komunikace. Chtě-
li jsme zjistit, jaké informační kanály využíváte 
nejraději, jaký typ informací je pro vás nejdůle-
žitější a kde vidíte prostor pro zlepšení.

Hlavní zjištění a jejich vyhodnocení

Z vašich odpovědí vyplynulo několik klíčových 
poznatků:

1. Preference informačních kanálů: Většina 
z vás (65 %) preferuje získávání informací pro-
střednictvím sociálních sítí a mobilní aplika-
ce Munipolis. Tento trend odráží současnou  
digitalizaci společnosti a ukazuje na potřebu 

udržování, případně i posilování našich online 
komunikačních kanálů.

2. Význam tradičních médií: Městský zpra-
vodaj zůstává důležitým zdrojem informací, 
zejména pro starší generaci. Přibližně 40 % 
respondentů ve věku nad 60 let uvedlo zpra-
vodaj jako hlavní zdroj informací. To poukazuje 
na nutnost zachovat a možná i rozšířit tištěnou 
formu komunikace.

3. Zájem o veřejné diskuse: Téměř 60 % z vás 
projevilo zájem o častější veřejné diskuse s ve-
dením města. To ukazuje na touhu po přímé 
komunikaci mezi občany a vedením města.

Vaše spokojenost

Celkově jste vyjádřili mírnou spokojenost 
s úrovní informovanosti ve městě. Na škále 
známkování 1-5 (kde 1 je nejlepší) byla průměr-
ná známka 2,7. Toto hodnocení nám ukazuje, 
že ačkoli v mnoha ohledech komunikujeme 
efektivně a získáváme za to mnohá soutěžní 

ocenění, stále existuje významný prostor pro 
zlepšení.

Zajímavé je, že míra spokojenosti se lišila podle 
věkových skupin. Mladší respondenti (18-35 let) 
byli obecně méně spokojeni (průměrná znám-
ka 3,1) ve srovnání se staršími občany (nad 60 
let, průměrná známka 2,3). Tento rozdíl může 
odrážet odlišné komunikační preference a oče-
kávání různých generací.

Závěr

Výsledky dotazníku nám poskytly cenný vhled 
do vašich preferencí a potřeb v oblasti komuni-
kace. Jak to tak bývá – zatímco v některých ob-
lastech si vedeme dobře, v jiných máme prostor 
pro zlepšení. Vaše zpětná vazba bude klíčovým 
podkladem pro naše budoucí rozhodnutí v ob-
lasti komunikační strategie města. Ještě jednou 
děkujeme všem, kteří se do průzkumu zapojili. 
Vaše názory jsou pro nás nesmírně důležité a 
pomáhají nám se s vámi více propojit.

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

 
Zveme vás na nejbližší řádné veřejné 
zasedání Zastupitelstva města 
Bystřice, které se koná 4. září 2024.
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NAŠE ZASTUPITELSTVO

Poznejte našeho zastupitele Milana Vosátku

Jméno a příjmení: Milan Vosátka
Rok narození: 1976
Bydliště (město/osada): Hlivín
Povolání: VOSA-MVS, s. r. o, jednatel 
společnosti

MOHL BYSTE NÁM STRUČNĚ  
SHRNOUT VÁŠ ŽIVOTOPIS?
Narodil jsem se v  Benešově. Základní 
školu jsem vychodil v  Bystřici. Po do-
končení základní školy jsem se vyučil 
v Benešově stavebním truhlářem a dále 
pokračoval na stavební průmyslovou 
školu v Praze. V roce 1998 po ukončení 
základní vojenské služby jsem založil se 
svým otcem stavební firmu. V roce 2001 
jsem potkal svou životní partnerku, se 
kterou máme 2 syny.

JAKÉ JE VAŠE OBLÍBENÉ MÍSTO 
V BYSTŘICI A PROČ?
Nedokážu jednoznačně určit nejoblíbenější 
místo. Žiju v Bystřici od narození a líbí se mi 
jako celek. Nejraději se cítím ve svém rodném 

Hlivíně, kde mohu trávit volný čas s rodinou. 

JAKÉ MÍSTO NA CELÉ PLANETĚ 
POVAŽUJETE ZA NEJKRÁSNĚJŠÍ 
A PROČ?
Krásných míst na planetě je mnoho. 
Nejde určit jen jedno. Oblíbený slo-
gan „všude dobře, ale doma nejlépe“ 
však platí asi pro každého a tak je tomu  
i u mě. 

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
ZPŮSOB RELAXACE PO 
NÁROČNÉM DNI?
Po náročném dni si rád odpočinu při 
provozování sportovních aktivit, přede-
vším už spíše se svými syny, nebo spo-
lečným výletem s rodinou či posezením 
se sousedy a kamarády.

JAKÉ JSOU VAŠE NEJVĚTŠÍ 
KONÍČKY A JAK SE K NIM 
DOSTÁVÁTE VE SVÉM ČASE?
Nejoblíbenější koníček je hokej, fotbal, 
včelařství, práce na zahradě a v  nepo-
slední řadě i má práce. U hokeje se sna-
žím podporovat především svého mlad-
šího syna. Včely jsem zdědil po svém 
otci a po krátké chvíli se staly mým 
koníčkem a dobrou relaxací. Jelikož trá-
vím poměrně dost času ve své práci, tak 
to musím mít i jako svůj koníček, jinak 
bych to nemohl dělat.

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
FILM/KNIHA A JAKÝM ZPŮSOBEM 
VÁS OVLIVNIL/A?

Mám rád akční filmy a komedie, avšak 
nejraději se dívám na sportovní přeno-
sy. Nejsem velký čtenář, a proto nemám 
žádnou oblíbenou knihu. 

JAKÉ JSOU VAŠE PLÁNY DO  
BUDOUCNA A JAKÉ JSOU VAŠE 
DLOUHODOBÉ CÍLE V OSOBNÍM 
I PRACOVNÍM ŽIVOTĚ?
Mým plánem je mít především spoko-
jenou a zabezpečenou rodinu. Pracovní 
plány jsou velké, ale raději o nich nechci 
mluvit, abych to nezakřiknul. Důležité 
pro mě je mít spolehlivou firmu, na kte-
rou se může každý obrátit.

JAKÉ BYLY VAŠE NEJVĚTŠÍ 
ÚSPĚCHY A NEJTĚŽŠÍ MOMENTY 
V OSOBNÍM ŽIVOTĚ A JAK JSTE SE 
S NIMI VYROVNÁVAL?
V životě je spoustu momentů, na které 
byste raději zapomněli, anebo naopak 
rádi vzpomínali. 
Pokud bych měl konkrétně jmenovat 
svůj největší úspěch, tak za něj pova-
žuji především mou rodinu a narození 
2 synů. Mezi nejtěžší momenty v  mém 
životě bylo se vypořádat s  nečekaným 
odchodem mého otce.

NA ZÁVĚR: VÁŠ OBLÍBENÝ CITÁT, 
MOUDRO NEBO ŽIVOTNÍ MOTTO?
Ve firmě prosazuji „náš zákazník, náš 
pán“. Moudro pro vás žádné nemám, jen 
vám chci popřát mnoho úspěchů, zdraví 
a krásné a spokojené bydlení ve městě 
Bystřici.

Milí čtenáři, 

již jste si určitě zvykli, že v každém čísle 
Hlasu Bystřice přinášíme rozhovor s jedním 
ze zastupitelů, zpravidla jsou rozhovory 
plánovány dle abecedního pořadí, v určitých 
případech, např. z důvodu nemoci apod., 
jsme udělali výjimku a některé rozhovory 
přesunuli na jiný termín. 

Chtěli bychom vás ujistit, že žádného z našich 
zastupitelů v oslovení nevynecháváme. Aby 
nedošlo k nedorozumění, že jsme na někoho 
zapomněli, je naší povinností vás informovat, 
že v tomto čísle měl být původně rozhovor  
s paní Martinou Trochovou. Ta se ovšem 
rozhodla nechat prostor pro jiné příspěvky. 
Rozhodnutí samozřejmě plně respektujeme. 

Děkujeme za pochopení.

Zděný rozvaděč Na Trojici
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

Na zastupitelstvu města Bystřice bylo vedení 
města interpelováno otázkou, co má předsta-
vovat zděná stavba v blízkosti kapličky Na Tro-
jici, jestli se to někomu líbí a co můžeme udělat 
proto, aby byla tato stavba odstraněna.

Zděná stavba v blízkosti kapličky Na Trojici je 
zděný pilíř pro hlavní rozvaděč vodoměrné a 
redukční šachty Vodovodu Bystřice – Líšno. Pi-
líř je zde umístěný podle schválené projektové 
dokumentace stavby, která byla projednávána a 

schvalována už v říjnu roku 2020. K této doku-
mentaci se tehdy vyjadřovala řada dotčených 
orgánů. Pilíř je umístěný v blízkosti šachty, na 
pozemku ve vlastnictví města a v  současné 
době čeká na své vystrojení. Z pohledu výstavby 
vodovodu, projektové dokumentace a získané 
dotace je třeba pilíř v těchto místech nyní reali-
zovat. Po dokončení stavby a jejím zkolaudo-
vání se bude město dále zabývat tím, jak upra-
vit toto prostranství, popřípadě zkrášlit okolí 
zděného pilíře.   
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VOLBY

Výsledky voleb do Evropského parlamentu  
2024 v Bystřici i celé ČR

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Zdroj: www.volby.cz, Český statistický úřad

Ve dnech 7. a 8. června 2024 proběhly volby do Evropského parlamentu. V Bystřici přišlo k urnám celkem 36,64 % voličů, což je téměř totožné s ce-
lostátní volební účastí 36,45 %. V rámci města Bystřice zvítězilo hnutí ANO 2011, které získalo nejvíce hlasů v 8 z 10 volebních okrsků. Pouze ve dvou 
okrscích zvítězila koalice SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09). Celkově v Bystřici odevzdalo svůj hlas 1 278 voličů.

Také v  celostátním měřítku slavilo úspěch 
hnutí ANO 2011, které obdrželo největší počet 
platných hlasů. V České republice se voleb zú-
častnilo přes 2,9 milionu voličů.

Přední příčky hlasování na území Bystřice:

1. ANO 2011 | 404 hlasů
2. SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) | 260 hlasů
3. PŘÍSAHA a MOTORISTÉ | 152 hlasů
4. Starostové a osobn. pro Evropu | 122 hlasů
5. STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS | 94 hlasů

Zvolení zástupci za Českou republiku do Ev-
ropském parlamentu pro nadcházejících pět 
let (2024-2029): za ANO Klára Dostálová, Jaro-
slav Bžoch, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, 
Jana Nagyová, Jaroslava Pokorná Jermanová 
a  Ondřej Kovařík; za  Spolu Alexandr Vondra, 
Veronika Vrecionová, Luděk Niedermayer, To-
máš Zdechovský, Ondřej Krutílek a Ondřej Ko-
lář; za Přísahu a Motoristy Filip Turek a Nikola 
Bartůšek; za Stačilo! Kateřina Konečná a On-
dřej Dostál; za  STAN Danuše Nerudová a  Jan 
Farský; za Piráty Markéta Gregorová a za SPD 
a Trikoloru Ivan David.

Děkujeme všem občanům, kteří přišli k volbám 
a využili svého práva podílet se na směřování 
Evropské unie v následujících letech. Děkujeme 
i všem členům volební komise za spolupráci. 
Připomínáme, že další volby, které nás čekají, 
jsou volby do zastupitelstev krajů. Ty se budou 
konat 20. a 21. září 2024.

Strana     Platné hlasy celkem       
číslo název    Okrsek 1 Okrsek 2 Okrsek 3 Okrsek 4 Okrsek 5 Okrsek 6 Okrsek 7 Okrsek 8 Okrsek 9 Okrsek 10
1 Klub angažovaných nestraníků  0 1 0 1 0 0 0 0 0 0
2 Liberální aliance nez. občanů  0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
3 SPD a Trikolora   11 12 5 4 2 3 2 2 3 4
4 Mourek – politická strana  0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
5 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI  2 3 1 0 0 2 1 0 1 1
6 PRO – Jindřicha Rajchla  4 6 3 2 1 0 0 0 1 6
7 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy  0 2 0 0 0 0 0 1 0 0
8 Ref. o vstupu do EU bylo zman  0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
9 PŘÍSAHA a MOTORISTÉ  26 20 18 16 11 8 14 15 19 5
10 SEN 21 a Volt Česko   0 0 1 0 0 0 0 0 1 0
11 Česká republika na 1. místě!  1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
12 Strana zelených   2 5 3 10 0 1 0 0 2 0
13 ČSSD    0 0 2 0 0 1 0 0 0 0
14 ANO 2011    77 61 49 49 26 31 28 20 29 34
15 ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR 1 0 0 1 3 1 0 0 0 0
16 ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2
17 SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 41 35 27 26 1 29 35 21 26 19
18 REFERENDUM - Hlas Lidu  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
19 Svobodní    3 3 3 0 0 1 1 2 3 0
20 Sociální demokracie   7 6 1 0 1 3 4 0 3 1
21 Starostové a osobn. pro Evropu 20 19 10 18 3 16 7 8 15 6
22 HLAS    0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
23 Česká pirátská strana  9 16 12 11 1 3 3 3 2 7
24 PRO vystoupení z EU  0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
25 Nový směr   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS 15 12 12 9 2 12 7 1 18 6
27 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT  0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
28 Volte Pr. Blok www.cibulka.net  0 0 0 0 0 0 1 1 0 0
29 SENIOŘI SOBĚ   1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
30 Levice    0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kompletní výsledky voleb v Bystřici podle jednotlivých okrsků i za celé město najdete v tabulce níže.

Další volby, které nás čekají:
Volby do zastupitelstev krajů v Česku  
20.-21. září 2024
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VOLEBNÍ OKRSKY:

Volební okrsek č. 1 – Bystřice
volební místnost: Městský úřad Bystřice, Dr. E. Bene-

še 25, Bystřice – obřadní síň
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 

pobytu: ul. Karla Nového, Ke Trati, Krátká, Soukromá,  
K Zájezdku, Kostelní, Ješutovo náměstí, K Líšnu mimo 
čp. 82, Na Trojici, Líštěnecká, Na Homoli, U Potoka, Na 
Obci, Příčná, Pod Homolí, Na Čeperce, U Hřbitova, Vo-
tická
Volební okrsek č. 2 – Bystřice

volební místnost: Městský úřad Bystřice, Dr. E. Bene-
še 25, Bystřice – zasedací síň

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu: ul. K Nesvačilům, Družstevní, Nová, V Soudce, 
Náměstí II. odboje, Syllabova, Dr. E. Beneše čp. 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 44, 159, 238, 510, U Stadionu čp. 400,  
K Líšnu čp. 82
Volební okrsek č. 3 – Bystřice

volební místnost: Základní škola Bystřice, Dr. E. Be-
neše 300, Bystřice – I. stupeň, přízemí

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu: ul. Dr. E. Beneše mimo čp. 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 44, 159, 238, 510, ul. A. Kroutila, Sokolská, U Stadionu 
mimo čp. 400, Spartakiádní, K Letišti, Nádražní, Semo-
vická, Benešovská, U Splavu
Volební okrsek č. 4 – Drachkov

volební místnost: Budova města „Spolkový dům“, 
Drachkov

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu: v osadě Božkovice, Drachkov, Tožice, Radošovi-
ce
Volební okrsek  č. 5 – Jinošice

volební místnost: Budova města čp. 5 v Jinošicích 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 

pobytu: v osadě Jinošice, Opřetice, Líštěnec
Volební okrsek č. 6 – Jírovice

volební místnost: Hasičská zbrojnice v Jírovicích, Jíro-
vice čp. 153

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu: v osadě Jarkovice, Jírovice, Semovice, Hůrka
Volební okrsek č. 7 – Líšno

volební místnost: Zámek Líšno čp. 1 v Líšně

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu: v osadě Líšno
Volební okrsek č. 8 – Mokrá Lhota

volební místnost: Hasičská zbrojnice v Mokré Lhotě, 
čp. 93

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu: v osadě Mokrá Lhota
Volební okrsek č. 9 – Nesvačily

volební místnost: Budova města, Nesvačily čp. 138
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 

pobytu: v osadě Nesvačily, Zahořany, Petrovice, Tvoršo-
vice, Mlýny
Volební okrsek č. 10 – Ouběnice

volební místnost: Budova města, Ouběnice čp. 24 – 
„Kampelička“

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni  k trvalému 
pobytu: Ouběnice, Hlivín, Jeleneč, Jiřín, Kobylí a Plchov, 
Strženec, Vojslavice

Kontaktní osoba: Alexandra Malknechtová, DiS., 
tajemnice Městského úřadu Bystřice, tel: 317 783 180,  
702 236 173, e-mail: tajemnik@mestobystrice.cz  

Nová vyhláška o dani z nemovitých věcí.
Jak se změní koeficienty od roku 2025?

Text: Michal Hodík, 
starosta

Zastupitelstvo města Bystřice schválilo novou obecně závaznou vyhlášku o dani z nemovitých věcí, která reaguje na 
zákonné změny platné od 1. 1. 2025. Ačkoli je úprava nezbytná pro splnění nových zákonných požadavků, pro většinu 
majitelů nemovitostí se výše daně nemění zásadně. Nové nastavení koeficientů minimalizuje dopad na výdaje občanů, 
zachovává příjmy do městského rozpočtu a zajišťuje spravedlivý přístup k různým typům nemovitostí. Vyhláška zo-
hledňuje rozdíly mezi katastrálním územím Bystřice a okolními osadami a řeší také otázku rekreačních objektů. Cílem 
je udržet rozvoj našeho města bez zbytečného finančního zatížení obyvatel.

Vážení občané města Bystřice, sousedé!

Na posledním zasedání Zastupitelstva města 
Bystřice bylo jedním z  nejvíce diskutovaných 
témat nastavení koeficientů daně z nemovitos-
ti. Téma to není jednoduché, ale o to víc mi při-
padá, že je důležité ho zde na stránkách měst-
ského zpravodaje rozebrat.

Proč byl tento bod zařazen na program zase-
dání zastupitelstva?

Zde je potřeba se podívat nepatrně zpět do his-
torie. Parlament ČR schválil a vydal s platností 
od 12. 12. 2023 a účinností od 1. 1. 2024 zákon  
č. 349/2023 Sb. - Zákon, kterým se mění někte-
ré zákony v souvislosti s konsolidací veřejných 

rozpočtů. Právě tento zákon změnil obrovské 
množství platných zákonů v  ČR v  souvislos-
ti s konsolidací veřejných financí. Článek XIII. 
tohoto zákona je celý věnován změně Zákona  
o dani z nemovitých věcí. Celé znění naleznete 
například zde: https://www.zakonyprolidi.cz/
cs/2023-349#cast9 

ZPRÁVY Z MĚSTA
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Přehled koeficientů pro výpočet daně z nemovitosti  
od 1. 1. 2025:
1. Místní koeficient:

Většina nemovitých věcí: koeficient 2
Rekreační budovy: koeficient 3

2. Koeficient „dle velikosti obce“ – stejný princip jako  
v předchozích letech:

Katastrální území s výjimkou Bystřice: základní koeficient 
dle velikosti města

Katastrální území Bystřice: zvýšen o jednu kategorii
3. Garáže

Dochází ke snížení daňového zatížení

Toto nastavení má zajistit minimální dopad na výdaje 
majitelů nemovitostí při zachování příjmů do rozpočtu 
obce.

Jak postupovat při platbě daně z nemovitých věcí?
Výběr daně má na starost Finanční správa České 

republiky.
Změny výše daně z nemovitosti se projeví automaticky 

při výzvě k úhradě, kterou obdržíte od finančního úřadu  
v roce 2025.

V této souvislosti došlo k  zásadním změnám 
zákona č. 338/1992 Sb. - Zákon České národní 
rady o dani z  nemovitých věcí. První změny, 
jako je například navýšení základních sazeb pro 
jednotlivé druhy nemovitých věcí, jsme všich-
ni zaznamenali již v letošním roce při placení 
daně z nemovitých věcí za rok 2024. Další změ-
ny ale zákon určil s platností od 1. 1. 2025.

Finanční úřad pro Středočeský kraj, Odbor 
metodiky a výkonu daní upozornil všechny 
obce v  působnosti tohoto úřadu dopisem na 
důležité informace v  souvislosti se změnou 
zákona o dani z nemovitých věcí platných od  
1. 1. 2025. 

U nás to byly zejména následující skutečnosti:

 Město Bystřice má v aktuálně platné obecně 
závazné vyhlášce stanoven koeficient ve výši 1,5 
podle ustanovení § 11 odst. 6 zákona 338/1992  
o dani z  nemovitých věcí. Vzhledem k  tomu, 
že od 1. 1. 2025 dojde ke zrušení koeficientu 
1,5, použije se tento koeficient naposledy pro 
zdaňovací období 2024.

 Současně má město Bystřice stanoven sní-
žený koeficient podle počtu obyvatel (ustano-
vení § 6 odst. 3 a § 11 odst. 4 zákona č. 338/1992 
Sb.). Vzhledem k tomu, že od 1. 1. 2025 dojde ke 
zrušení možnosti snížit koeficient podle počtu 
obyvatel o jednu až tři kategorie, použije se 
stanovený snížený koeficient naposledy pro 
zdaňovací období roku 2024. 

Dále následovala výzva k nápravě tohoto stavu 
dle metodik vydaných ze strany FÚ pro Středo-
český kraj.

Souhrnně tak lze říci, že návrh na projednání 
tohoto bodu vzešel primárně z úpravy právních 
předpisů souvisejících se zákonem 349/2023 Sb. 
a sekundárně na základě výzvy Finančního úřa-
du pro Středočeský kraj k nápravě stavu, kdy 
město Bystřice má vydanou obecně závaznou 
vyhlášku, která není v souladu se změnou zá-
kona 338/1992 Sb. ve znění platném od 1. 1. 2025. 

Jakým způsobem se vypočítává výše daně 
z nemovitých věcí?
 
Přesný postup výpočtu výše daně je popsán 
v samotném zákoně 338/1992 Sb. Hodně zjed-
nodušeně lze říct, že všechny nemovité věci 
jsou rozděleny do základních typů (pozemky, 
stavby atd.) a ty jsou následně v  jednotlivých 
paragrafech zákona o dani z nemovitých věcí 
rozděleny na jednotlivé skupiny (například dle § 
6 Pozemky na skupiny: A - pozemky evidované  
v katastru nemovitostí s druhem pozemku orná 
půda, chmelnice, vinice, zahrada, ovocný sad 
(skupina vybraných zemědělských pozemků), 
B - pozemky evidované v katastru nemovitostí 
s druhem pozemku trvalý travní porost (skupi-
na trvalých travních porostů) atd.) Pro každou 
takovou skupinu zákon stanoví základní sazbu, 
která se následně násobí výměrou v  metrech 
čtverečních, inflačním koeficientem dle § 11f 
a dále například u pozemků koeficientem dle  
§ 6 odst. 3 (koeficient „dle velikosti obce“) a míst-
ním koeficientem. Výsledek je pak součtem 
daně z pozemků a daně ze staveb a jednotek dle 
jednotlivých výpočtových listů. Toto je opravdu 
hodně zjednodušený výklad výpočtu, protože  
u každého typu a skupiny nemovitých věcí zá-
kon specifikuje řadu dalších pravidel a úlev.

Co tedy obsahuje zastupitelstvem schválená 
nová obecně závazná vyhláška města Bystři-
ce o stanovení koeficientů pro výpočet daně 
z nemovitých věcí s platností od 1. 1. 2025?

Pro drtivou většinu nemovitých věcí zůstá-
vá v platnosti místní koeficient ve výši 2, který 
schválilo zastupitelstvo již v  minulém voleb-
ním období. Jedinou výjimkou je místní koefi-
cient ve výši 3 pro rekreační budovy (dle § 10a 
odst. 1 zákona o dani z nemovitých věcí), který 
nahrazuje zákonem zrušený koeficient 1,5 (dle  
§ 11 odst. 6) platný v původní OZV pro tyto dru-
hy nemovitostí.

Pro katastrální území Bystřice u Benešova se 
koeficient, jímž se násobí sazba daně, zvyšuje  
o jednu kategorii podle členění koeficientů dle 

§ 6 odst. 3 u stavebních pozemků, resp. § 11 odst. 
4 u staveb a jednotek dle zákona o dani z ne-
movitých věcí. Pro všechna ostatní katastrální 
území bude aplikován základní koeficient dle 
velikosti území města v souladu s § 6 odst. 3 u 
stavebních pozemků, resp. § 11 odst. 4 u staveb 
a jednotek dle zákona o dani z nemovitých věcí.

Na závěr je potřeba zdůraznit, že celý výběr 
daně z  nemovitých věcí je příjmem rozpočtu 
obce. Zastupitelé našli shodu na takovém na-
stavení, které bude mít minimální dopad na vý-
daje majitelů nemovitých věcí, ale zároveň i na 
příjmovou stranu rozpočtu obce. Děkuji všem 
zastupitelům za tento odpovědný přístup, který 
nezastaví rozvoj našeho města a zároveň zby-
tečně zásadně finančně nezatíží občany našeho 
města.

Výsledné znění obecně závazné vyhlášky tak 
bez výhrad odpovídá novému znění zákona  
o dani z nemovitých věcí, nesnižuje příjmovou 
stránku rozpočtu obce a spravedlivě zacho-
vává základní sazbu koeficientu „dle velikosti 
obce“, tj. koeficientu dle § 6 odst. 3 u stavebních 
pozemků, resp. § 11 odst. 4 u staveb a jedno-
tek zákona o dani z nemovitých věcí pro naše 
osady a o jednu kategorii navýšený koeficient 
pro katastrální území Bystřice u Benešova, což 
byl princip obsažený již v předchozích zněních 
obecně závazných vyhlášek, zohledňující lepší 
občanskou vybavenost v tomto území ve srov-
nání s ostatními. Spravedlivě také navýšeným 
koeficientem zohledňuje to, že obec nemá jiný 
daňový příjem, od majitelů rekreačních objek-
tů, kteří nejsou občany města s trvalým poby-
tem, a tudíž na ně nedostává naše město příjem 
v rámci rozdělení sdílených daní v rámci roz-
počtového určení daní, ale zároveň jim posky-
tuje stejné služby jako našim občanům.

Pevně věřím, že všichni majitelé nemovitostí 
tento přístup města ke stanovení koeficientů 
pro výpočet daně z nemovitých věcí v obecně 
závazné vyhlášce ocení.

Váš starosta Michal Hodík   
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Matrika a Evidence obyvatel Bystřice – Jsme tu 
pro vás v nejdůležitějších okamžicích života

Text: Petra Leitnerová, referentka Městského úřadu Bystřice | Foto: Denisa Říhová

Evidenci obyvatel využijete především v situa-
cích spojených s trvalým pobytem, jako je při-
hlášení k trvalému pobytu nebo rušení trvalého 
pobytu. Vlastník nemovitosti si může požádat 
o výpis osob přihlášených k pobytu v jeho ob-
jektu. V  situacích, kdy občané potřebují do-
ložit údaj vedený k  jejich osobě v  základních 
registrech, který nemají uveden v občanském 
průkazu, mohou si požádat o poskytnutí údajů 
z informačního systému.

Pro případy, kdy se osoba dlouhodobě ne-
zdržuje v  místě svého trvalého pobytu, může 
si prostřednictvím evidence obyvatel v  mís-
tě svého trvalého pobytu nechat zavést údaj  
o doručovací adrese. Tato forma doručování 
písemností je doporučována i občanům s  tr-
valým pobytem na adrese ohlašovny (se zru-
šeným trvalým pobytem), neboť těm jsou do-
ručovány výzvy k vyzvednutí dopisu na adresu 
úřadu, pokud nemají zavedenu placenou služ-

bu dosílky prostřednictvím České pošty nebo 
zřízenou datovou schránku, kterou si můžou 
na úřadu založit prostřednictvím služby Czech 
POINT.

Tyto a další správní úkony na úseku evi-
dence obyvatel jsou poskytovány dle  zákona   
č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a dalšími 
právními předpisy.

Díky službě Czech POINT si u nás můžete vy-
řídit ověřené výstupy z informačních systémů 
veřejné správy (ISVS), jako jsou například výpi-
sy z katastru nemovitostí, obchodního rejstří-
ku, rejstříku trestů, bodového hodnocení řidiče 
a mnoho dalšího.  Zajišťujeme také ověřování 
podpisů a listin. Tyto služby vám mohou ušetřit 
cestu na mnohé úřady či k notáři.

Jednou z našich nejpříjemnějších povinností je 
vítání nových občánků Bystřice. Rádi pro mi-
minka a jejich rodiče připravujeme malou slav-
nost na uvítanou a předáváme drobné dárky. Je 
nám ctí být součástí této radostné události ve 
vašem životě.

Na matrice jsou poskytovány úkony spojené 
s  matričními událostmi ve správním obvodu 
města Bystřice, jako jsou narození, uzavření 
manželství, registrovaného partnerství a úmrtí 
občanů. Na základě doložených dokladů jsou 
události poté zapisovány do matričních knih a 

základních registrů. Následně jsou vystavová-
ny příslušné matriční doklady - rodné, oddací 
a úmrtní listy. V případě potřeby lze zažádat  
o opis těchto matričních dokladů.
 
Pro snoubence zajišťujeme zpracování úřed-
ních záležitostí spojených s uzavřením man- 
želství. Ať už plánujete velkou svatbu nebo 
komorní obřad v naší obřadní síni, na zámku, 
louce či v kostele, jsme připraveni vám poradit 
a provést vás procesem od vyřízení potřebných 
dokumentů až po samotný svatební den.

Nově od roku 2024 mohou na naší matrice 
vstoupit do registrovaného partnerství i stej-
nopohlavní páry. Jsme rádi, že jim tak můžeme 
zprostředkovat oficiální stvrzení jejich vztahu 
a poskytnout stejnou úroveň služeb jako všem 
ostatním párům.

Jsme hrdí, že všechny tyto obřady a události se 
konají v naší krásné multifunkční obřadní síni. 
Zrekonstruovaný prostor je prosvětlený, klima-
tizovaný a působí velmi moderním dojmem. 
Je nám potěšením, že vás můžeme přivítat  
v důstojném prostředí, hodném významu těch-
to okamžiků.

Jsme tu pro vás ve všech důležitých administra-
tivních záležitostech. Děkujeme, že využíváte 
našich služeb a těšíme se na příští setkání  
s vámi, ať už to bude z jakéhokoliv důvodu.

 

Víte, v jakých situacích se na nás můžete obrátit? Rádi bychom vám blíže představili služby, které pro vás zajišťuje Matrika a 
Evidence obyvatel Městského úřadu Bystřice. Jsme tu pro vás nejen při vyřizování úředních záležitostí, ale i v těch nejdůleži-
tějších a nejkrásnějších chvílích vašeho života.

V čem vám můžeme pomoci?
 Nahlášení změny adresy trvalého pobytu
 Poskytnutí údajů vedených k osobě v informačních systémech
 Sdělení vlastníkovi nemovitosti o přihlášených osobách v jeho objektu
 Zápis doručovací adresy
 Vystavení potvrzení o místě trvalého pobytu
 Vítání nových občánků Bystřice
 Zajištění náležitostí spojených s uzavřením manželství
 Registrace stejnopohlavních párů (od roku 2024)
 Obřady a události v nové multifunkční obřadní síni
 Zápis narození, uzavření manželství, registrovaného partnerství a úmrtí občanů
 Vystavení matričních dokladů (rodné, oddací a úmrtní listy)
 Změna jména a příjmení
 Služby Czech POINT (ověřené výstupy z informačních systémů veřejné správy - výpis z katastru nemovitostí, obchodního 

rejstříku, bodového hodnocení řidiče, z rejstříku trestů, založení datové schránky, ověřování podpisů, ověřování listin a další)

Kontaktní osoba:

Bc. Petra Leitnerová
Referentka - Matrika, Evidence 
obyvatel, Czech POINT, Ověřování, 
Pohledávky
Tel.: 317 783 181
petra.leitnerova@mestobystrice.cz
www.mestobystrice.cz
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Zářijový Týden zdraví: Přijďte  
posílit své tělo i mysl

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

S radostí vám oznamujeme, že se od 13. do  
20. září 2024 uskuteční tradiční Týden zdraví. 
Letošní ročník, nesoucí se v duchu hesla „Ve 
zdravém těle zdravý duch", nabídne pestrý 
program pro všechny věkové kategorie a za-
měří se na podporu celkového zdraví a poho-
dy našich občanů.

Týden zdraví zahájíme 13. září tanečním mini-
kurzem v nově otevřeném Komunitním cen-
tru. Kurz se bude konat i 20. září a je skvělou 
příležitostí pro páry rozhýbat své tělo i mysl. 
Zájemci se mohou registrovat v MKIC, cena 
je 500 Kč za pár na jeden večerní 90minutový 
kurz. Je možné registrovat se na oba termíny.

Pro milovníky přírody a aktivního odpočinku 
jsme na 14. září připravili oblíbenou Bystřickou 
šlápotu. Tradiční turistická akce vám umožní 
objevit krásy okolí a zároveň udělat něco pro 
své zdraví. Detailní informace o trasách a ča-
sech startu budou včas zveřejněny.

Vrcholem Týdne zdraví bude Den zdraví, který 
se uskuteční 17. září na Ješutově náměstí a na 
náměstí II. odboje. Tento veletrh aktivit zamě-
řený na zdravý životní styl, bezpečnost a pre-
venci nabídne širokou škálu stánků a aktivit. 
Můžete se těšit na měření krevního tlaku, tes-
tování paměti, ukázky první pomoci a mnoho 
dalších zajímavých a užitečných informací pro 
podporu vašeho zdraví.

V rámci péče o duševní pohodu jsme na 19. září 
připravili odbornou přednášku Duševní po-
hoda v Komunitním centru. Tato akce vám po-
skytne cenné rady a techniky pro udržení psy-
chické rovnováhy v dnešním hektickém světě.

Jsme také potěšeni, že během Týdne zdraví 
proběhne slavnostní otevření nového Komu-
nitního centra, které se stane dějištěm někte-
rých akcí a v budoucnu bude sloužit jako místo 
pro setkávání a rozvoj naší komunity.

Detailní rozpis jednotlivých aktivit naleznete  
v příštím čísle Hlasu Bystřice (č. 9/2024). Me-
zitím pro aktuální informace sledujte webo-
vé stránky města, naše sociální sítě, staňte se 
uživateli mobilního rozhlasu Munipolis nebo 
sledujte veřejné vývěsní plochy.

Přijďte si užít týden plný pohybu, vzdělávání a 
zábavy. Udělejte něco pro své zdraví a připojte 
se k nám v rámci iniciativy Zdravé město Byst-
řice. Těšíme se na vaši účast a věříme, že si  
z bohatého programu vyberete aktivity, které 
vás zaujmou a obohatí. Společně můžeme udě-
lat další krok k zdravější a spokojenější Bystřici! 

  

 
Registrace na taneční kurzy:
MKIC Bystřice
Ješutovo nám. 14, 257 51 Bystřice
info@mkicbystrice.cz
Tel: 326 509 946, 602 667 162

Bystřice na veletrhu URBIS: Jak malé město 
dosahuje velkých úspěchů v EU projektech

Veletrh  URBIS Smart Cities meetup se  ko-
nal na brněnském výstavišti od 4. do 6. června 
2024. Jeho cílem bylo zprostředkovat zástup-
cům samospráv informace o možnostech za-
vádění inovací a  dalších aktérech inovačního 
ekosystému i příklady dobré praxe.

Vedení města Bystřice přijalo vřelé pozvání po-
řadatelů veletrhu URBIS vystoupit v panelu Re-
gionální a evropská spolupráce jako impuls 
pro rozvoj území. Druhý den programu staros-
ta Michal Hodík a projektová manažerka Kate-
řina Adamová hovořili v bloku nazvaném Pro 
know-how, finance a kontakty do evropských 
projektů o úspěších Bystřice v účasti na pro-
jektech PROMOTER a RurALL realizovaných 
z přímých výzev Evropské unie. Nosnou myš-
lenkou bylo zprostředkovat zástupcům měst, 
obcí a regionů zkušenosti spolupráce s inovač-
ními centry, nastínit slabá i silná místa čerpání 
přímých výzev EU a motivovat k aktivitě.
Kromě účasti na konferenční části s bohatým 
programem jsme měli možnost nasbírat dů-

ležité kontakty mezi množstvím vystavovatelů 
z řad inovačních firem. Tyto kontakty jistě po-
sunou Bystřici blíže k cíli stát se opravdu chyt-
rým a prosperujícím městem.
Téma Smart Cities se  stává stále důležitější 
součástí rozvoje českých měst, obcí a regionů. 
Přibývající výzvy, kterým dnes společně čelíme, 
si žádají hledání inovativních řešení a postupů, 
které jsou klíčem k zajištění udržitelného roz-
voje, prosperity i kvality našich každodenních 
životů. Mezinárodní příklady jasně ukazují, 
že k úspěšnému rozvoji Smart Cities a imple-
mentaci inovací do praxe dochází pouze při sil-
né vzájemné spolupráci aktérů napříč sektory 
i úrovněmi. Taková spolupráce ovšem nevzniká 
sama od sebe, ale vyvíjí se z pravidelného se-

tkávání, sdílení zkušeností a vzájemného učení.
Účast města Bystřice na veletrhu URBIS Smart 
Cities meetup jasně ukazuje, že i menší města 
mohou být lídry v oblasti inovací a chytrých ře-
šení. Naše zkušenosti s evropskými projekty a 
spolupráce s inovačními centry nám otevírají 
nové možnosti rozvoje. Věříme, že sdílením na-
šich úspěchů i výzev inspirujeme další obce a 
města k odvážným krokům vpřed.   

Text: Kateřina Adamová, projektová manažerka města Bystřice

Téma Smart Cities se stává stále důležitější součástí rozvoje 
českých měst, obcí a regionů. Přibývající výzvy, kterým dnes 
společně čelíme, si žádají hledání inovativních řešení a postu-
pů, které jsou klíčem k zajištění udržitelného rozvoje, prospe-
rity i kvality našich každodenních životů.
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Oživme společně opuštěné budovy 
Text: Kateřina Adamová, projektová manažerka města Bystřice

Jak jsme vás informovali v minulém čísle Hla-
su, město Bystřice se v rámci projektu RurALL 
zaměřuje na revitalizaci a využití opuštěných 
a zanedbaných vesnických budov.
Protože nikdo nezná naše město a osady tak 
dobře jako vy, naši obyvatelé, obracíme se na 
vás s výzvou: Pošlete nám tipy na objekty, kte-
ré v současné době nemají využití, ale zaslou-
žily by si nový život. Může se jednat o budovy 
ve veřejném vlastnictví, soukromé nemovitosti 
nebo komerční budovy ve firemním vlastnictví.

Pomozte nám zmapovat nevyužité budovy

Napište nám e-mail na rurall.bystrice@gmail.
com a informujte nás o nemovitostech, které 
chátrají nebo neplní svůj účel. Chceme znát ze-
jména adresu nemovitosti a o jaký typ vlastnic-
tví se jedná (veřejné, soukromé, firemní nebo 
jiné). Navíc můžete navrhnout, jaké by mohlo 
být nové využití nemovitosti a jak zlepšit veřej-
ný prostor v okolí.
Nebo jednoduše vyplňte online formulář, který 

naleznete v  záložce projek-
tu na webu města nebo se na 
něj dostanete po naskenování 
přiloženého QR kódu:

Mapování nemovitostí probíhá do 30. 8. 2024.

Vaše tipy a nápady jsou pro nás nesmírně cenné 
a přispějí ke zkvalitnění životních podmínek 
všech našich obyvatel.   

Město Bystřice zveřejňuje záměry prodat dva 
samostatné pozemky v Jarkovicích

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Město Bystřice oznamuje dva samostatné zá-
měry prodeje pozemků v katastrálním území 
Jírovice. Zájemci mohou podat nabídku na je-
den nebo oba pozemky dle svého uvážení. Jed-
ná se o:
1. Pozemek parc. č. 1129/7, k.ú. Jírovice, o cel-
kové výměře 875 m², druh pozemku: ostatní 
plocha, způsob využití: jiná plocha
2. Pozemek parc. č. 1129/6, k.ú. Jírovice, o cel-
kové výměře 875 m², druh pozemku: ostatní 
plocha, způsob využití: jiná plocha

Zájemci mohou své nabídky na jednotlivé po-
zemky předkládat do 13. září 2024 do 14:00 h  
v uzavřených obálkách. Obálky musí být ozna-
čeny podle příslušného pozemku:

„Koupě pozemku parc. č. 1129/7 v k.ú. Jírovice 
- neotevírat“

„Koupě pozemku parc. č. 1129/6 v k.ú. Jírovice 
- neotevírat“
Nabídky je třeba doručit na adresu Městského 
úřadu Bystřice, Dr. E. Beneše 25, 257 51 Bystřice.

Podmínky pro podání nabídky (platné pro oba 
pozemky):

Minimální nabízená kupní cena musí činit  
2 600 Kč za m² bez DPH.

K celkové ceně bude připočtena zákonná 
sazba DPH.

Zájemce se zaváže zajistit vydání pravomoc-
ného povolení stavby pro bydlení do 3 let od 
podpisu kupní smlouvy.

Zájemce se zaváže zajistit kolaudaci stavby 
pro bydlení do 5 let od podpisu kupní smlouvy.

Město Bystřice si vyhrazuje právo výběru ku-
pujícího nebo zrušení nabídky pro každý poze-
mek samostatně prostřednictvím Zastupitel-
stva města Bystřice.
Kompletní informace včetně náležitostí podá-
vaných nabídek a zákresu prodávaných po-
zemků naleznete na úřední desce a webových 
stránkách města.  

 Kontakt pro bližší informace:
Jana Pospíšilová – správa majetku
jana.pospisilova@mestobystrice.cz
Tel.: 317 783 178, 702 270 477

Všechny autobusové zastávky jsou  
od 29. 6. 2024 na znamení!

Zdroj: Zpravodaj Pražské integrované dopravy, č. 6/2024

V celé Praze i Středočeském kraji bude od 29. 
června 2024 sjednocen charakter všech au-
tobusových zastávek PID. Pro výstup v každé 
zastávce bude potřeba stisknout dostatečně 
včas tlačítko ve voze. Pro nástup postačí stát 
na zastávce tak, aby byl cestující vidět řidičem. 
Mávat již není potřeba.
Výhodou nového systému je zrychlení cestová-
ní, vyšší pravděpodobnost dohnání zpoždění, 

plynulejší jízda odstraněním zbytečného brž-
dění a rozjezdů, i lepší tepelná pohoda ve vozi-
dle, protože v zimě se zbytečně nevyvětrá teplo 
a v létě účinněji funguje klimatizace. Výhodou 
je také zpřehlednění pravidel pro jednotlivé 
zastávky – cestující už nebude muset zkoumat, 
jestli daná zastávka na znamení je nebo není.
Lidé se nemusejí obávat, že v autobusu nestih-
nou dát včas znamení. V každém autobusu 

jsou tlačítka rovnoměrně rozmístěna po ce-
lém voze a jsou dostupná téměř z každého se-
dadla, přičemž pro zastavení lze použít jak čer-
vená tlačítka STOP, tak i žlutá tlačítka na dveřích 
nebo v jejich blízkosti. Také není třeba se obá-
vat, že budou autobusy lidem ujíždět. Řidiči 
budou mít i nadále povinnost počkat v zastáv-
ce do času přesného odjezdu, pokud přijedou 
dříve, než udává jízdní řád.   
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Zprávy z technických služeb
Text a foto: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

Vážení spoluobčané, v době uzávěrky tohoto čísla je první letní odpoledne a hned na začátek máme tropické teploty s bouřkou 
za humny. Za pár dní přijde vysvědčení, a tak začne i to „školácké léto“, které je pro nás snáze představitelné tak nějak asi ze 
zvyku. Každopádně jsou to pocitově nejkratší dva měsíce v roce, zcela drze utečou s lehkostí pírka a než se nadějeme, jsou 
pryč. Udělejte tedy maximum pro to, ať vás poslední dekáda srpna zastihne někde lehce před koncem seznamu splněných, 
třeba i bizardních letních přání. Hlavně ať to zase nesklouzne ke klasice „Tento způsob léta zdá se mi poněkud nešťastným…“ 
a není z těch 62 prázdninových dní zase jedno promarněné léto. 

KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBA
Služby se téměř celý červen věnovaly 
sekání veřejné zeleně a dalším úpravám 
veřejného prostranství. Traktor s  pří-
kopovým ramenem postupně objížděl 
jednotlivé cesty a ani zdaleka v  době 
uzávěrky tohoto čísla není hotovo. 
Služby poskytovaly svou techniku a vy-
bavení na různé sportovní a kulturní 
akce. Na bystřickém stadionu se poda-
řilo zrealizovat lajnování sportoviště 
včetně nástřiku herních prvků pro nej-
menší uživatele sportoviště. Byl přesu-
nut basketbalový koš a dokončuje se po-
slední úprava prvků pro skatepark. 

Od začátku svozu postupně roste objem 
svezeného BIO odpadu v hnědých ná-
dobách. Svoz probíhá pravidelně kaž-
dých 14 dní dle kalendáře svozů.  Veške-
ré informace ke svozu bioodpadu jsou 

uvedeny na našich webových stránkách  
www.tsbystrice.cz v  záložce „BIO od-
pad“, kde najdete i návod, jak si o tyto 
popelnice zažádat. Předpokládáme, že 
vydáme do konce léta minimálně polo-
vinu z celkového množství 900 poříze-
ných nádob. 

Současně se již ve sběrném dvoře evi-
dují nádoby na svoz popela, který začne 
s příchodem zimní sezóny 2024/2025.  

SBĚRNÝ DVŮR
Sběrný dvůr je pro občany otevřen v let-
ní otevírací době. Aktuální informa-
ce naleznete vždy na našich stránkách  
www.tsbystrice.cz a jsou distribuovány  
i přes náš facebookový profil.

HŘBITOVY A SPRÁVA HŘBITOVŮ
Pokud si nejste jistí platností smlouvy 
o nájmu hrobového zařízení nebo nemáte 
k dispozici nájemní smlouvu, je možné 
si zaplacení zkontrolovat u nás v systé-
mu. Prosím, kontaktujte nás na e-mailo-
vé schránce hroby@tsbystrice.cz nebo 
na telefonním čísle 733 101 051 v čase  
8:00-12:45. Pro zjištění stavu je nut-
né znát číslo hrobového místa a o který 
hřbitov se jedná, nebo jiné identifikační 
údaje, aby bylo možné hrob dohledat. 

TEPELNÉ HOSPODÁŘSTVÍ | KOTELNA
Kotelna je odstavena z provozu na letní 
sezónu. Byly zahájeny práce na údržbě 
kotlů, revizích a plánovaných opravách.

LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
V oblasti „Třetí skály“ bude v červnu a 
červenci provedeno drcení zbytků po 
kácení a následně bude odvezeno vyká-
cené řezivo. Další probírka bude pokra-
čovat dle možností a počasí. 

VÝHLED DO BUDOUCNA
Výhled práce je pro následující měsíce 
pravidelně zastoupen sekáním trávy a 
svozem odpadu. Služby budou asistovat 
při veřejných akcích a spolkových čin-
nostech stejně jako v minulých letech.

Silniční uzavírky Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

Letní měsíce a doba dovolených jsou také 
dobou silničních uzavírek. Města Bystřice se 
v  letošním roce o prázdninách dotýkají dvě 
zásadní plánované uzavírky. 
 V  pondělí 1. července zahajuje Středočeský 

kraj uzavírku části silnice II/111 v úseku uli-
ce K  Nesvačilům z  důvodu pokládky nového 
asfaltového povrchu. Uzavírka potrvá od 1. 7. 
do 9. 7. 2024. Ve stejné době by mělo dojít také 
k  úpravě povrchu ulice Nová od vyvýšeného 
prahu k napojení silnice II/111 a opravě překopu 

po kanalizaci. Z důvodu úplné uzavírky silnice 
II/111 v úseku ulice K Nesvačilům budou auto-
busové linky 401, 452 a 759 vedeny výlukově po 
I/3, kde bude zřízena zastávka „Bystřice, pře-
ložka“. Původní zastávky „Bystřice, škola“, „Bys-
třice, žel.st.“ a „Bystřice, nám.“ se v termínu od 
1. července do 9. července pro tyto linky ruší.
 Druhou zásadní uzavírkou je úplné uzavření 

silnice III/1114 v úseku Líšno – Líštěnec. V této 
komunikaci probíhá do 30. června budování 
vodovodu a vytvoření vodovodních přípojek. 

Od 1. 7. přebírá uzavírku Středočeský kraj, který 
plánuje v Líšně u kapličky sv. Václava zpevnění 
silnice III/1114. V tomto úseku by měla být od-
těžena část jízdního pruhu a po jeho zpevnění 
uvedena komunikace do původního stavu včet-
ně plánované homogenizace povrchu po budo-
vaném vodovodu. Předpokládaný termín této 
uzavírky je prozatím stanoven do 30. 9. 2024.
Věříme, že opravy a nový povrch přispějí k větší 
bezpečnosti silničního provozu, a proto děku-
jeme za pochopení a trpělivost.   



Hlas Bystřice č. 7-8 / 2024 13

 

ZPRÁVY Z MĚSTA | ŠKOLA 

13

Zájezd devátých tříd do Anglie
Text: Violetta Varha, žákyně 9. A ZŠ Bystřice | Foto: archiv ZŠ Bystřice

Dne 19. června se 19 žáků devátých tříd spolu 
se žáky ze školy v Žacléři vydalo na nezapome-
nutelný zájezd do Anglie. 

Ve středu dopoledne jsme vyrazili autobusem  
z České republiky a ve Francii přesedli na tra-
jekt přes kanál La Manche. Po příjezdu do Lon-
dýna nás hned čekal program. První den jsme 
se šli podívat na Houses of Parliament, kde nás 
samozřejmě nejvíce uchvátil Big Ben. Odpoled-
ne jsme se přesunuli do filmových ateliérů Ha-
rryho Pottera, které byly krásné! Dokonce jsme 
se projeli dvoupatrovým autobusem. Náš první 
den jsme zakončili večeří a noclehem v hosti-
telských rodinách. 
Druhý den jsme se byli podívat na hrad Wind-
sor, kde jsme zhlédli výměnu stráží a slyšeli 
hrát orchestr, všechno to bylo úchvatné. Potom 

jsme se vydali do Oxfordu, kde jsme si prohlédli 
zvenčí například Crist Church nebo Magdalen 
Tower. Později jsme se vydali do centra města, 
kde jsme měli rozchod. Většina z nás se prošla 
po městě, jiní využili čas na nákup suvenýrů. 
Večer jsme opět zavítali do hostitelských rodin. 
Třetí den jsme byli hlavně v centru Londýna, 
viděli jsme Katedrálu svatého Pavla a navští-
vili jsme Tower of London, kde jsme se mohli 
dozvědět víc o historii Londýna a viděli jsme 
korunovační klenoty. Potom jsme se vydali 
procházkou přes Tower Bridge, a dokonce jsme 
viděli zvedání tohoto mostu. Tento den jsme 
zakončili jízdou v londýnském metru, kde jsme 
všichni měli strach, jestli to vůbec zvládneme, 
ale dopadlo to dobře. Po metru na nás už čekal 
autobus a my vyjeli na dlouhou cestu domů. 
Tento zájezd byl pro všechny účastníky nejen 

skvělou příležitostí k procvičení angličtiny, ale 
také nezapomenutelným zážitkem. Ubytování  
v hostitelských rodinách nám umožnilo poznat 
anglický způsob života zblízka. Tímto bych 
chtěla moc poděkovat paní učitelce Zuzaně 
Šlampové a paní učitelce Tereze Kapinusové, že 
nám umožnily se zájezdu účastnit a máme díky 
nim skvělé zážitky.   

Třídíme stále více odpadu, jak ukázaly výsledky
Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice; EKO-KOM, a. s.

Třídění odpadu se stalo nedílnou součástí na-
šich životů a má zásadní význam pro ochranu 
životního prostředí. Město Bystřice dlouho-
době spolupracuje se společností EKO-KOM, 
a. s. na zajištění efektivního systému třídění a 
recyklace komunálního odpadu.

Díky odpovědnému přístupu dosahuje Bystřice 
významných úspor v oblasti energií a snižování 
emisí. Tyto přínosy pro životní prostředí jsou 
každoročně vyčísleny v Osvědčení o úspoře 
emisí, které nám poskytuje společnost EKO-
-KOM a které vidíte přiložené k tomuto článku.
Z osvědčení za rok 2023 je patrné, že naše měs-
to výrazně přispělo k úspoře energie a sníže-
ní emisí CO2. Tyto výsledky jasně ukazují, jak 
významný dopad má naše každodenní třídění 
odpadu na životní prostředí. Úspora energie by 
například mohla pokrýt roční spotřebu mnoha 
domácností. Snížení emisí CO2 pak přímo při-
spívá k boji proti klimatickým změnám.
V roce 2023 naše město vytřídilo a předalo  
k využití celkem 407,910 tun odpadu. Za toto 
úsilí jsme od společnosti EKO-KOM obdrželi 
finanční odměnu ve výši 1 455 004 Kč. Tato část-
ka – společně s místními poplatky od občanů 
– přispívá do rozpočtu města Bystřice. Nutno 
podotknout, že výsledná bilance příjmů a vý-
dajů je záporná. Město tím pádem doplácí na 

likvidaci odpadu z rozpočtu (přesněji z jiných 
příjmů). Finanční odměna od společnosti EKO-
-KOM, a. s. je určena alespoň ke kompenzaci, 
aby zmírnila zvýšené náklady spojené s oddě-
leným svozem vytříděných komodit.

Je potěšující vidět, že množství vytříděného 
odpadu má v průběhu roku 2023 postupně 
rostoucí tendenci, což svědčí o stále zodpověd-
nějším přístupu našich občanů k třídění. Pro 
představu, kolik odpadu jsme společně vytří-
dili v jednotlivých čtvrtletích roku 2023:

1. čtvrtletí: 88,470 tun
2. čtvrtletí: 101,420 tun
3. čtvrtletí: 104,500 tun
4. čtvrtletí: 113,520 tun

Děkujeme všem obyvatelům Bystřice za jejich 
úsilí a zodpovědný přístup k třídění odpadu. 
Každý vytříděný kus odpadu se počítá a společ-
ně tak přispíváme k ochraně našeho životního 
prostředí pro budoucí generace. Pokračujme  
i nadále. Třiďme odpad, šetřeme energii a 
chraňme naši planetu!   

Město Bystřice

00231525

 10 492 143

tun

MJ

tun 302,45795,126
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Rozloučení ředitelky mateřské školy 
Text: Kateřina Reif, ředitelka MŠ Bystřice

K 31. 7. 2024 jsem se po skoro 9 letech na pozi-
ci ředitelky vaší mateřské školy rozhodla svou 
funkci ukončit. 

Nedávno jsme se s dětmi vrátili z velice vyda-
řené školy v přírodě, která byla pojata jako ná-
mořnicko-pirátská výprava, a pak taky proto, 
že letní prázdniny jsou už na dohled, dovolím si 
použít námořnickou terminologii.
Jak praví klasik, když nevíš, kam pluješ, není 
ti žádný vítr dost dobrý. A protože mám velice 
dobrý vnitřní kompas, rozhodla jsem se po zra-
lém uvážení změnit kurz. Budu sice plout už na 
jiné lodi, ale budu s vámi stále na stejném moři. 

Rozhodnutí to však nebylo jednoduché…

Zpátky do minulosti – prosinec 2015

Když jsem se v prosinci roku 2015 nadraftova-
la na bystřickou školkovou loď jako kapitánka, 
zrovna zuřila nebývale silná bouře. Převracela 
lodě a bylo při ní mnoho mužů přes palubu. 
Vidím to jako dnes, stojím na palubě sama,  
držím se kormidla, stěžeň je ulomený, nemám 
správný kurz, nemám mapy, ani potřebné vy-
bavení, část posádky odešla… Možná vám tento 
popis přijde zbytečně dramatický. Ale situace 
nebyla opravdu jednoduchá.
V roce 2015 byl v ředitelně 1 počítač, ve kterém 
bylo 0 dokumentů, 1 černobílá tiskárna, jedna 
pevná linka do ředitelny a druhá do školní jí-
delny, internet byl pouze v ředitelně, neexis-
toval informační systém ani pro zaměstnance, 
ani pro rodiče. Vybavení školy bylo pro kvalit-
ní výuku nedostatečné, nebyl žádný vnitřní či 

vnější kontrolní systém, učitelé neměli nasta-
vený standard komunikace a ani kvality výuky. 
Naštěstí většina dosud působících paní učitelek 
i přes nastavené podmínky svou práci odváděla 
poctivě a pro děti se snažily dělat vždy maxi-
mum. Mezilidské vztahy mezi dospělými byly 
napjaté a plné nedůvěry.
Plavba byla z počátku velice náročná a vyžado-
vala plné nasazení původního i nového týmu. 
Nakonec se nám společně podařilo i v  sil-
ném větru dobře vypnout plachty, vyplout tím 
správným směrem a udržet dobrý kurz. Jsem 
za to vlastně zpětně vděčná, protože hladké 
moře nikdy neudělalo zkušeného námořníka.

Současnost – červen 2024

Posádka lodi na všech úrovních je disciplino-
vaná a velice profesionální. To platí nejen pro 
podpalubí, naše obětavé zaměstnance ve školní 
kuchyni, ale i pro palubu, kde vycvičení a hou-
ževnatí poručíci, naše erudované paní učitelky 
a paní asistentky, se neustále střídají u kormi-
dla, ve strážním koši, provádí úkony na přídi či 
zádi nebo se neohroženě vrhají v roli plavčíků 
do nebezpečných vln, které nám v  současné 
době dělá hlavně ministerstvo školství, jež si 
pro nás připravuje jednu bouři za druhou.
Neúnavní správci kajut, naše pracovité paní 
provozní, každý den s neskutečnou trpělivos-
tí dohlíží na pořádek na naší lodi a případně 
spolupracují se strojními důstojníky, kterými 
je náš pan školník a zaměstnanci Služeb města 
Bystřice. I taková loď se musí neustále opravo-
vat a vylepšovat a jak jistě víte, s dírou v lodi se 
špatně pluje.

První důstojnice, paní zástupkyně Helena Kři-
klánová, se všech zadaných úkolů vždy zhostí 
s elánem a poctivostí jí vlastní, druhá důstojni-
ce paní účetní Miluše Skalová vyvedla naši loď 
ze všech bouří a díky jejímu velení jsme se vždy 
vyhnuli střetům s možnými útesy, tedy rozu-
mějte finanční kontroly, příprava rozpočtů či 
dohled nad naší truhlou. 
A co teprve kadeti, naše/vaše zvídané děti? Je to 
veselá kopa se spoustou nápadů a přirozenou 
touhou po objevování nejlépe celého oceánu  
i pevniny. Netrpělivě se každý den těší na další 
plavbu a nezaleknou se ani žraloka nebo vábení 
Sirén. 
Admirál bystřického loďstva, ten minulý (Da-
niel Štěpánek) i ten současný (pan starosta 
Michal Hodík), vždy dělali rozhodnutí, která 
pomáhala rozvoji na naší lodi, podporovali čilý 
námořní ruch i obchod a někdy se k naší plavbě 
i osobně přidali. 

Na naší lodi se dodržují jasná pravidla, příjem-
né rituály, plujeme za společným cílem, udržu-
jeme ten správný kurz, máme aktuální mapy, 
veškeré technické a technologické vybavení  
i plnou pokladnu na provoz lodi. Respektujeme 
se navzájem a máme námořnickou čest, která 
nám zaručuje, že se nikdy nehodíme přes pa-
lubu. 

Proto teď mohu s čistým svědomím a klidným 
srdcem předat školkovou loď a vydat se na své 
další dobrodružství. Nové kapitánce i všem 
ostatním námořnicím a námořníkům přeji 
dobrý vítr do plachet, pohodovou plavbu, mi-
nimum bouří a klidné přístavy.

Loučím se s velkým díky všem, kteří mi na mé 
plavbě podali pomocnou ruku, a s přáním, ať se 
vám všem daří. 

14

Závěrem bych si dovolila pro inspiraci zmínit 3 námořnická 
pravidla, která mi každý den pomáhají se dobře rozhodnout:

„Neslibuj, že vykonáš, nehonos se, žes vykonal, ale ponech 
svým skutkům, aby za tebe mluvily.“ (Jan Amos Komenský)

1. Nespravuj, co není rozbité.

2. Dělej více toho, co se daří.

3. Namísto toho, co se nedaří, dělej něco jiného.

                                                                (Steve De Shazer)
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Lvíčata byla pasována na školáky
Text a foto: Zuzana Žížalová, třídní učitelka Lvíčat, MŠ Bystřice

Jak už to tak bývá, každá etapa života má svůj 
začátek a také konec. Lvíčata svou společnou 
předškolní etapu ukončila letošním červnem, 
kdy byla 20. 6. slavnostně pasována na školá-
ky, kteří v září nastoupí do prvních tříd základ-
ních škol.

Jako každý měsíc, tak také z června si Lvíčata 
odnáší spousty zážitků, nabytých vědomos-
tí a nemálo dobrodružství.  Prožili jsme spolu  
s Myšáky úspěšnou pirátskou plavbu na škole  
v přírodě na Monínci, užili si krásný den na do-

pravním hřišti ve Štětkovicích a strávili příjem-
né dopoledne v nedaleké Mokré Lhotě. 
Dozvěděli jsme se zajímavosti o zvířatech ze 
ZOO, o životě námořníků a pomalu se připravi-

li na blížící se léto spojené s prázdninami. Co už 
si nyní více přát? Vykročit tou správnou nohou 
do té „velké školy“. 
Přejeme krásné prázdniny!   

Kulíšek děkuje za přízeň a spolupráci  
v uplynulém školním roce

Text a foto: Jana Pechová, koordinátorka RC Kulíšek

Rodinné centrum Kulíšek by rádo poděkovalo 
všem, kteří se zapojili do našich nedávných ak-
tivit a podpořili naši činnost.
Těšíme se na srpnový příměstský tábor, na 
který jsou přihlášky již uzavřeny a tábor je plně 
obsazen. Je ještě možnost přihlásit děti jako ná-
hradníky. Děkujeme všem rodičům za zájem.

Kulíšek se také s radostí zúčastnil projektu Dny 
pro Klima, kde jsme pro děti připravili různé 
aktivity na podporu naší planety. Děti si mohly 
s námi zasadit semínka bylinek a květin, vyrobit 
si včelu nebo tvořit koláže 
z recyklačních materiálů 
(pod vedením Petry Som-
bergové). Tímto jí srdečně 
děkujeme za spolupráci  
s přípravou aktivity. Dále 
si děti mohly vyzkoušet 
správné třídění odpa-
du díky interaktivní re- 
cyklační hře, kterou na 
Kreativním kroužku  Malý 

princ vytvořila Anna Melehanych. Děkujeme 
Anně za její kreativní přístup a pomoc. Děti 
také mohly vybarvovat tematické obrázky a vy-
zkoušet si řadu připravených manipulačních 
her na téma ochrany planety. Velké díky patří 
městu za možnost být součástí této akce.

Dne 20. června byl Kulíšek také součástí Krouž-
kobraní, kde jsme pro veřejnost a děti z mateř-
ských a základních škol připravili vystoupení 
z kroužku Flétničky. Vystoupily zde žákyně ze 
ZŠ Viktorie Mrzenová a Barbora Kladivová, a 

Linda Pechová z mateřské školy pod vedením 
Marianky Maškové. Děkujeme jim za jejich 
nadšení a krásné vystoupení. Pro děti byla také 
připravena pohybová dráha, kterou připravila 
Anna Rydygr. Aničko, i tobě velké díky za po-
moc. Děti si mohly zacvičit, něco vyrobit nebo 
si zahrát připravené hry. Spolu s námi byla  
i Ivetka Polesná z Všechnohraní z Olbramovic 
se svými aktivitami. Děkujeme, že jsi přijela a 
připravila program pro nejmenší návštěvníky.

Zvláštní poděkování patří všem lektorům a 
dobrovolníkům, kteří se s námi v tomto škol-
ním roce zapojili do akcí a kroužků. A také velké 
díky patří paní ředitelce Kateřině Reif za to, že 
Kulíšek i nadále bude součástí mateřské školy. 
Za celý tým Kulíšku jí přejeme mnoho profes-
ních i životních úspěchů v nové etapě života. 

A vám všem – přátelům, dětem a podporovate-
lům Kulíšku přejeme krásné prázdniny a těší-
me se na další spolupráci v nadcházejícím škol-
ním roce.  
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Noc kostelů
 Text: Drahuše Jirovská, Osadní výbor Nesvačily

Dne 7. 6. 2024 pořádalo město Bystřice a MKIC 
Bystřice Noc kostelů. Koncert se konal v kos-
tele Nalezení sv. Kříže v  Nesvačilech. Martina 
Stibůrková, Miloslav Šebek a Drahuše Jirovská 
připravili pro návštěvníky výstavu starých i no-
vých fotografií, které se vážou k nesvačilskému 
kostelu.

Pan Ctirad Sedláček zajistil program – Flétnový 
koncert žáků ZUŠ Benešov a koncert pěvecké-
ho sboru Famiredo. Obě vystoupení byla veli-
kým pohlazením po duši a krásným zážitkem.
O přestávce mezi koncerty pak pohovořil pan 
farář o významu vystavených ornátů (liturgické  
 

mešní roucho) a Ctirad Sedláček zájemce se-
známil s historií a funkcí místních varhan.
Děkujeme všem, kdo se podíleli na přípravě 
koncertu, fotografií, úklidu a výzdobě kostela  
i na přípravě občerstvení, a především všem 
účinkujícím.  

V rámci akce Noc kostelů jsme měli možnost 
prohlédnout si kostel Nalezení sv. Kříže v Ne-
svačilech. Po krásném flétnovém koncertu dětí 
ze ZUŠ v Benešově jsme se zájmem vyslechli 
vyprávění patera Antony Kośmidka o významu 
barev a střihu ornátů.
Potom následovala prohlídka varhan a ukázka 
hry na ně. Nikdy nepochopím, jak může někdo 
ovládat tak složitý nástroj tak bravurně jako  
pan Ctirad Sedláček!
A jako poslední jsme měli možnost vyslech-
nout velmi staré i modernější skladby v podá-
ní pěveckého souboru Famiredo z Chocerad.  
V některých chvílích až člověku z té krásy běhal 
mráz po zádech!

Večerem nás provázela paní Drahuše Jirovská. 
Jí i ostatním Nesvačilanům patří obrovský dík 
za uspořádání celé akce.
V prostoru kostela byla nesmírně zajímavá vý-
stava o historii kostela i celých Nesvačil spolu  
s kresbou původní románské tvrze, úžasně 
provedenou paní Martinou Stibůrkovou.
A pan Miroslav Šebek nám, několika zbylým, 
pustil krátký film, v němž  pan Šváb vypráví své 
vzpomínky na původní zařízení kostela.
Celá akce byla zakončena vynikajícím občerst-
vením, podávaným všem s úsměvem. Popoví-
dáním mezi sousedy celý večer vyvrcholil.
Vřelé díky všem organizátorům!  

 Text a foto: Růžena Dvořáková, redakce

Pohárek SČDO 2024
Text a foto: Růžena Dvořáková, redakce

Ve dnech 14-16. 6. 2024 se ve Velké Bystřici ko-
nal další ročník Pohárku svazu českých diva-
delních ochotníků. Jedná se o celostátní kolo 
soutěže v přednesu monologů a dialogů.
  
Kdykoliv se někdo z bystřických divadelníků 
této soutěže zúčastnil, vždy přivezl nějaké oce-
nění – a ani letošní ročník nebyl výjimkou. Dva 
členové souboru Banda – Pavel Němec a Petr 
Stibůrek, si secvičili dialog dvou mafiánů ze hry 
Pavla Němce Mafie. Jedná se o dialog osobních 
strážců dvou mafiánských kmoter. I přes hro-
zivé vzezření není ani jeden z nich výlupkem 
inteligence. Svižně a vtipně napsaný dialog 
jsem viděla už mnohokrát – a vždycky jsem 
se ohromně bavila! V opravdu kvalitní konku-
renci z celé republiky obstáli oba protagonisté,  
i mistryně zvuku Eva Stibůrková, velmi dobře a 
přivezli druhou cenu!

A aby toho nebylo dost – v soutěži se umístil  
i monolog Pavla Němce ze hry Tak takhle to 
bylo (postavu Homelessa hrál Radim Kachlíř).
Reprezentantům bystřického ochotnického  
divadla můžeme jen ze srdce gratulovat - a  
u Olomouce aspoň vědí, že i malá Bystřice do-
káže velké věci!  
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Příběh hraček – loutkové divadlo U Jelena
Text: Radomila Macháčková, MKIC Bystřice | Foto: Vendula Šípková

Třetí středu v  měsíci patří loutkové divadlo  
U Jelena dětem. Venku svítilo sluníčko a vzduch 
se tetelil vedrem, v divadle byl příjemný chlá-
dek a také na děti čekala příjemná herečka Jana 
Hubka Vanýsková, která se svým Divadlem  
U plotny zahrála pohádku s  názvem Příběh 

hraček. I hračky mají své sny a touhy. Tak jako 
malý Frantík, který je úplně obyčejné plastové 
miminko jedné obyčejné holčičky, ale přitom 
velice touží po jednom. Mít pořádné kalhoty… a 
tak se vydá na cestu. Příběh byl velice napínavý, 
milý a upoutal jak děti, tak dospělé.  

Příští představení v podání divadla Koňmo s názvem Vodnická pohádka 
se odehraje 6. srpna za dobrého počasí na Ješutově náměstí, pokud bude 
pršet, tak v divadle U Jelena. Už nyní si můžete koupit vstupenky v před-
prodeji v infocentru nebo pomocí QR kódu zde či na webu qrticket.cz.  

Ohlédnutí za Kroužkobraním
Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Ve čtvrtek 20. června 2024 úspěšně proběhl 
na stadionu v Bystřici již třetí ročník Kroužko-
braní. Dopolední část byla věnována dětem ze 
základní a mateřské školy, odpolední sportovní 
blok byl určen veřejnosti. Hlavním cílem akce 
bylo představit dětem a jejich rodičům jednot-
livé druhy individuálních i skupinových sportů, 
kterým se mohou věnovat.

Z  Bystřice se představila lukostřelba, stolní 
tenis, fotbal, rybářský kroužek, vodácko-turi-
stický kroužek a hasičský kroužek. Nechybělo 
rodinné centrum Kulíšek.  Z Benešova se při-
jeli prezentovat Beach volejbal Benešov, Dům 
dětí a mládeže, Hokej HC LEV Benešov, Basket 
club Benešov a MZ Dance Team Střední Čechy. 
Z Votic nás navštívil oddíl ragby.

Díky této akci účastníci mohli zjistit, zda by je 
ten či onen sport bavil a my pevně věříme, že 
se nám u některých podařilo nastartovat další 
cestu k  pravidelnému sportování. Děti zažily 
radostné chvíle pohybu a o to nám jde přede-
vším. 

Děkujeme všem, co se na akci podíleli.
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Kroužkobraní se letos poprvé zúčastnili také 
tanečníci z MZ Dance Team Střední Čechy 

Text: Kateřina Šilhová, redakce | Foto: Vendula Šípková

  Ve čtvrtek 20. 6. se v Bys- 
       třici konala krásná spor- 
         tovní akce pod taktovkou MKIC 
Bystřice - Kroužkobraní. Letos si zde prvně 
děti mohly kromě už tradičních bystřických 
i benešovských sportů a kroužků vyzkoušet 
také sport plný nespoutané energie a rytmu. 
Ten nám do Bystřice přivezl benešovský klub 
sportovního tance MZ Dance Team Střední 
Čechy. 

Děti se učily např. základní kroky chachy, wal-
tzu, valčíku nebo polky. Vše pod vedením tre-
nérky Jany Klápové (mimochodem bystřické 
rodačky a mistryně republiky ve standard-
ních tancích a v 10 tancích a 2. vicemistryně  
v latinskoamerických tancích pro rok 2020) 
a mladých tanečníků z klubu, kteří předvedli 
své dovednosti a inspirovali tak nové zájemce 
o tento sport. Na stanoviště dorazilo opravdu 
mnoho dětí z mateřské i základní školy, které 
si nadšeně osvojovaly taneční rytmy, některé 
se dokonce neúnavně vracely a chtěly se naučit 
něco dalšího a dalšího. A rozdávaly se dokonce 
i medaile.

Těší mě, že v Bystřici je tak obrovský poten- 
ciál dětí, kterým dokáže tanec učarovat. Stejně 
jako kdysi učaroval mně. Tanec je druh sportu, 
který mi totiž umožnil spojit ještě jednu lásku, 
a to lásku k hudbě. Je vyjádřením emocí a do-
káže přetvořit pohyb v estetický zážitek. To vše  
z něho dělá dokonalý koktejl umění a sportu. 
A je to skutečně sport? Odpověď najde člověk 
hned, jak skutečně na vlastní kůži vyzkouší. 
Ono to na první pohled vypadá tak jednoduše, 
však taky tanečníci nesmí ani brvou nechat na 
sobě znát špetku náročnosti, tak aby nezkazi-
li celkový umělecký dojem. Na druhou stranu, 
kdo zkusí zatancovat jen třeba minutu a půl 
(standardní soutěžní stopáž 1 tance) naplno, 
jistě shledá, že bez tréninku se bude cítit spíš 
jak mlynář Máchal při Dorotině kvapíku. Takže 
jestli chcete posílit nejen ducha, ale i mít po-
řádnou fyzičku, začněte tančit!

Malý vhled do tanečního světa - jak to chodí?

Když už je tak v Čechách poslední roky po-
pulární StarDance, myslím, že není na škodu 
přinést trochu taneční osvěty. Základní systém 
rozdělení je na standardní a latinskoamerické 
tance. Většina klubů funguje jako tzv. desít-
kový klub, tzn. že se děti učí jak standard, tak 
latinu. A desítka je to proto, že standardní část 
má svých 5 tanců (waltz, tango, valčík, slow-
fox a quickstep) a latinskoamerická také svých  
5 tanců (samba, chacha, rumba, paso doble a 
jive). Na soutěžích se pak každá tato část tančí 
zvlášť, tanečníci se totiž musí převléci. Zatím-
co standard představuje vznosnou eleganci na 
parketě (neznamená to ovšem, že by snad byl  
v něčem méně náročný), latina vyzařuje žhavou 
energií. Ne všechny taneční třídy tančí všech 10 

tanců, začíná se na 6 a k desítce se děti dopra-
cují až při postupu do C třídy (třídy jsou od E 
až po A, pak je ještě vyšší M a P). Malé děti (do 
věku 11 let) tančí trochu jinak, tzv. kombinaci  
5 tanců najednou (waltz, quickstep, chacha, jive 
a polka). Kromě různých tříd se tančí v různých 
věkových kategoriích, od nejmenších dětí až po 
seniory - a věřte, že i senioři to umí na parketě 
pěkně rozbalit, nikdy tedy není pozdě začít!

Ale vraťme se ještě ke Kroužkobraní, tedy hlav-
ně k poděkování. Tanečníci MZ Dance Team 
Střední Čechy by rádi poděkovali MKIC Byst-
řice za skvělou organizaci akce a možnost zú-
častnit se. Počasí jste „objednali“ na jedničku, 
vše se vedlo v duchu pohody a přátelské atmo-
sféry i mezi jednotlivými sportovními kluby 
a kroužky. Věřím, že bystřické děti si odnesly  
z akce mnoho zážitků… vlastně ne myslím, ale 
vím, jedna malá treperenda mi to doma vyprá-
věla, co vše si vyzkoušela a že to prý stálo za to!
A pokud se někomu zalíbil zrovna tanec, může 
se do týmu MZ Dance Team Střední Čechy při-
dat, dveře do tanečního světa jsou zde otevřené 
pro kluky i holky od 4 do 15 let. Pro více informa-
cí neváhejte kontaktovat Marcelu Klápovou na: 
mzdanceteamstrednicechy@seznam.cz,  
777 131 170.  

V úterý, dne 11. června 2024, se ve sportovní 
hale Základní školy Bystřice uskutečnil třetí 
ročník národní soutěže Sportovní den mládeže 
v Bystřici pro místní děti a žáky školy. Účast-
níci sportovního turnaje se v  Bystřici utkali 
v soutěžním čtyřboji, který byl složen z fotbalu, 

florbalu, házené a frisbee. Celkem se na začát-
ku sportovní akce sešlo 8 týmů, které soutěžily  
o nejúspěšnější družstvo turnaje.
Celkové vítězství si na turnaji v  Bystřici od- 
nesl tým „Bukvice“, složený z členů Martin Bar-
tůšek, Michal Štětina, Dominik Ploc, Veronika 

Štěpánková, Jan Sedlmaier a Vojtěch Macháček. 
Stříbrné umístění vybojoval tým „Šampióni“ 
a bronzovou příčku obsadil tým „Kokosáci“. 
Úspěšní finalisté postupového turnaje byli od-
měněni medailemi, upomínkovými diplomy a 
řadou dalších sponzorských cen. Hráči z Bys-

Sportovní den mládeže v Bystřici – 3. ročník
Text a foto: Jan Váňa, předseda spolku a organizátor soutěže TAJV
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Badmintonový turnaj - zakončení sezóny  
Text a foto: Lucie Šemberová, trenérka badmintonu

V polovině června slavnostně zakončila v bys-
třické sportovní hale svou 14. sezónu benešov-
ská badmintonová škola, která již 7 let působí  
i v Bystřici.  

Na letošním velkém závěrečném turnaji se 
v sobotu 15. 6. 2024  sešlo celkem 53 hráčů (z cel-
kového počtu 87) ve věku 7–18 let. Ti byli rozdě-
leni do třech výkonnostních kategorií a v nich 
se utkali švýcarským systémem na 6 kol vždy 

v zápasech na dva hrané sety do 15 b. 
Všichni si tak badmintonu na kurtech užili 
dostatečně a početní fanoušci z  řad rodičů a 
kamarádů měli rozhodně na co koukat, neboť 
herní nasazení bylo vysoké a předvedené výko-
ny velmi kvalitní. 
Při závěrečném vyhlašování si každý odnesl 
diplom, sladké a věcné ceny, nejlepší tři hráči  
z každé kategorie (rozdělené na chlapce a 
děvčata zvlášť) navíc medaile a vítězové i vítěz- 

ky pohár.
Po 6 hodinách zápolení bylo vše odehráno a teď 
nezbývá než se těšit na léto a po něm na nové 
společné badmintonové zážitky v další sezóně! 
A kdo by chtěl případně naši bystřickou bad-
mintonovu skupinu rozšířit, scházíme se ve 
sportovní hale při ZŠ vždy v úterý od 17 hodin.

Hezké prázdniny všem a na viděnou v září opět 
na kurtech!  

Výsledková listina:
Akčňáci: chlapci - 1. Martínek A., 2. Vytrhlík V., 3. Málek V.
 dívky - 1. Rezková A., 2. Matoušková J., 3. Suldovská K.
Borci: chlapci - 1. Donát J., 2. Walter K. , 3. Popelka O.
 dívky - 1. Matoušková T., 2. Seemannová S., 3. Suldovská A.
Čiperky: chlapci - 1. Rezek T., 2. Salač M., 3. Zahrádka F.
 dívky - 1. Preislerová D., 2. Bláhová P., 3. Nováková S.

Sportovní úspěch v badmintonu  
Text a foto: Daniel Štěpánek, místostarosta

Bystřická sportovní hala nabízí od svého ote-
vření možnost zahrát si v ní například i bad-
minton. Na palubovce jsou nalajnovány čtyři 
badmintonové kurty, kam si chodí zatrénovat 
hráči a od roku 2018 tu vede oficiální tréninky 
pro děti i profesionální trenérka badminto-
nu paní Lucie Šemberová. V letošním roce se 
dva její svěřenci Jan Štěpánek a Jan Mrva zú-
častnili celoročního badmintonového turnaje 
v pražských Radonicích, kde zaznamenali ne-
bývalý sportovní úspěch.

Badmintonový turnaj JuniorCup v  pražských 
Radonicích je určen pro amatérské hráče ve 
věku 8 až 16 let. Letošního 10. ročníku se v zá-
vodní kategorii zúčastnilo 103 registrovaných 

hráčů z různých částí republiky. Turnaj se hrál 
od října 2023 do června 2024 vždy první nedě-
li v měsíci s tím, že jednotlivé výsledky těchto 
kol se započítávaly dohromady. Mezi závod-
níky z Prahy, TJ Keramiky Chlumčany, Soko-
la Nymburk, BA Plzně, Baníku Most či třeba 
Kladna nebo Hradce Králové se neztratili ani 
hráči z  Bystřice. Patnáctiletí Jan Štěpánek a 
Jan Mrva dokonce obsadili v celkovém pořadí 
první dvě místa, a to i přesto, že oba museli je-
den z osmi turnajů vynechat.
Za celkové první místo, tedy absolutního vítěze 
turnaje, si Jan Štěpánek odnesl i poukaz na tý-
denní pobyt ve slovinské Lendavě, kde bude mít 
příležitost získat nové zkušenosti a setkat se 
s  mezinárodními hráči. Úspěchy mladých 

sportovců nejsou ale jen jejich osobním úspě-
chem, ale také důkazem kvalitní práce jejich 
trenérky Lucie Šemberové, která jim předala 
základy badmintonu a připravila je do tohoto 
turnaje.  

třice, kteří se umístili na předních pozicích, 
obdrželi také nominaci k účasti na Národním 
finále v Kladně, které se bude konat dne 1. 12. 
2024 v tamní sportovní hale. Na Národním fi-
nále budou postupující finalisté reprezentovat 
zejména základní školu a Bystřici. 
Sportovní den mládeže v  Bystřici se konal za 
finanční podpory města Bystřice a partnerů 
soutěže.  
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DEN DÍVČÍHO FOTBALU

Největší dívčí fotbalový turnaj pořádal OFS 
Benešov v Bystřici! 

Text: Tomáš Novák, předseda OFS Benešov | Foto: Pavel Šupka

V sobotu 22. 6. 2024 proběhl ve sportovním 
areálu v Bystřici 4. ročník dívčího fotbalové-
ho turnaje, který pořádá Komise ženského 
fotbalu OFS Benešov pod vedením Okresního 
fotbalového svazu Benešov, od roku 2021 už 
tradičně na konci fotbalové sezóny.

Tato akce se postupně stala jednou z největších 
v rámci dívčích fotbalových turnajů v celé ČR. 
Turnaj byl spolupořádán místním klubem SK 
Bystřice a podpořen městem Bystřice, Středo-
českým krajským fotbalovým svazem, Českou 
unií sportu, Středočeským krajem a podpořila 
ho finančními i nefinančními dary i řada sou-
kromých sponzorů.

Dále turnaj podpořila svou návštěvou i řada 
osobností, které se zúčastnily slavnostního za-
hájení nebo ukončení turnaje - za město Byst-
řici byl přítomen starosta města Michal Hodík 
i místostarosta Daniel Štěpánek, Středočeský 
kraj zastupoval radní a statutární náměstek Pa-
vel Pavlík, přítomen byl i senátor benešovského 
senátního obvodu pan Zdeněk Hraba, vedoucí 
ženského úseku Fotbalové asociace ČR Miro-
slava Fousková, předseda Komise mládeže OFS 
Benešov Luděk Procházka, první žena v síni 
slávy českého fotbalu Eva Haniaková, česká fot-
balistka a trenérka Simona Necidová, fotbalista 
a futsalista a mistr České republiky ve fotbale 1 
proti 1 Dominik Zdržálek.

Vyjádření starosty města Bystřice, pana Mi-
chala Hodíka: 
„Bylo nám ctí hostit a podpořit tento turnaj a 
jsme moc rádi, že se opravdu povedl. Dohoda  
s Okresním fotbalovým svazem Benešov o po-
řádání letošního ročníku právě u nás souvisela 
s oslavou 50 let od založení dívčího týmu u nás  
v Bystřici a tehdejší hráčky tohoto týmu, kterých 
dorazila velká většina, byly v bohatém programu 
turnaje oceněny.“

Vyjádření předsedy Okresního fotbalového 
svazu Benešov, pana Tomáše Nováka: 
„Náš turnaj je rok od roku větší, prvního roční-
ku v Úročnici se účastnilo 90 hráček, druhého 
tamtéž již takřka 120 hráček, třetí ročník se ko-
nal ve Voticích za účasti skoro 150 hráček a letos 
jsme opět přidali, dorazilo nám neuvěřitelných 
166 hráček. Dívčí a ženský fotbal je na vzestu-
pu, náš okres Benešov je fotbalově největším 
okresem v celé ČR a největší jsme tak i v oblas-
ti dívčího fotbalu. Zázemí pro turnaj vytvořené  
v Bystřici díky městu a místnímu sportovnímu 
klubu bylo na naprosto špičkové úrovni a příští 
ročník se nám tak bude takto vysoko položená 
laťka těžko překonávat, ale uděláme pro to vše.“

Vyjádření vedoucí úseku ženského fotbalu 
FAČR, paní Mirky Fouskové: 
„Koncept tohoto turnaje, který jsem navštívila 
poprvé, je unikátní tím, že se do něj nepřihlašují 
týmy, ale jednotlivé hráčky. Ty tak mají možnost, 
protože většinou hrají jako jednotlivkyně v rámci 
převážně chlapeckých týmů, zkusit si fotbal jen 
čistě holčičí. U nejmladší kategorie se nezřídka 
stává, že to je pro hráčku i první praktická zkuše- 
nost s fotbalem. To obojí je velký přínos pro rozvoj 

dívčího fotbalu, takže pokud budu moci, příště 
dorazím a podpořím turnaj ráda opět.“

Vyjádření hlavní organizátorky turnaje a 
předsedkyně Komise ženského fotbalu OFS 
Benešov, paní Jany Grešové: 
„Ráda bych především vyjádřila své upřímné po-
děkování všem hráčkám, které se účastnily naše-
ho turnaje. Bylo úžasné sledovat jejich nasazení a 
radost ze hry. Věřím, že si nejen samotný turnaj, 
ale i veškerý doprovodný program užily na maxi-
mum, stejně jako jejich rodiče a všichni další fa-
noušci, kteří je přišli podpořit. Speciální poděko-
vání patří členkám Komise ženského fotbalu OFS 
Benešov, které s velkou pečlivostí a láskou připra-
vovaly celý turnaj a zároveň plnily role trenérek  
u jednotlivých týmů. Stejně tak bych ráda podě-
kovala GTM trenérům a ostatním trenérkám a 
trenérům za jejich vynikající práci a podporu na-
šich mladých talentů. Děkuji také všem pomocní-
kům, kteří se podíleli na přípravách a hladkém 
průběhu turnaje. Bez vás by to nebylo možné. Vaše 
obětavost a tvrdá práce byly klíčové pro úspěch 
tohoto dne. Nemohu zapomenout ani na naše 
mladé a nadějné okresní rozhodčí. Skvělá práce, 
kluci! Vaše profesionalita a spravedlivý přístup 
byly chváleny hráčkami i jejich rodiči. Podle nad-
šených reakcí hráček i jejich rodičů, ať už přímo 
na turnaji nebo později na sociálních sítích, se 
nám turnaj velmi vydařil a to mě nesmírně těší. 
Vaše pozitivní ohlasy jsou pro nás největší odmě-
nou. Ale nezastavujeme se zde. Již teď začínáme 
plánovat další, 5. ročník turnaje, který se uskuteč-
ní 21. června 2025, ideálně ve Vlašimi. Všichni jste 
srdečně zváni! Těšíme se na vaši účast a věříme, že 
příští ročník bude ještě úspěšnější a přinese nám 
všem mnoho krásných sportovních zážitků.“  
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V sobotu 22. 6. 2024 se na stadionu v Bystři-
ci konal 4. ročník DNE DÍVČÍHO FOTBALU, 
který pořádá Okresní fotbalový svaz Benešov. 
V rámci oslav 50 let od založení ženské kopané 
v Bystřici se tento největší dívčí fotbalový tur-
naj v celé ČR podařilo uspořádat u nás. 

Letos se do turnaje registrovalo 166 dívek. Bo-
hatý celodenní program otevřela bubenická 
skupina Šaman Maya ve spolupráci se skupi-
nou Líšamani.
Své proslovy na úvod přednesli pozvaní hosté, 
zástupci sponzorů a podporovatelů. 
Poté již byl zahájen turnaj dívek, které byly roz-
děleny do 18 družstev ve třech věkových kate-
goriích.
Polední přestávku vyplnilo žonglérské vystou-
pení Dominika Zdržálka, mistra ČR ve hře 1 vs. 

1, a následně byly oceněny fotbalové internaci-
onálky, které před 50 lety spoluzakládaly oddíl 
ženské kopané v Bystřici a podílely se na rozvoji 
tohoto sportu v ČR. 
Po obědě pokračovala odpolední část dívčího 
turnaje, která vyvrcholila v 15 hodin oceněním 
nejlepších brankařek, střelkyň a hráček jed-
notlivých týmů. Díky podporovatelům a spon-
zorům si všechna děvčata odnesla pamětní 
medaile, tašku plnou dárků a hlavně spoustu 
krásných, nejen sportovních zážitků.

Během celodenního programu bylo možné vy-
užít spoustu doprovodných atrakcí, např. foto-
koutek, skákací hrady, herní arénu 1 na 1, dále  
bylo možné zhlédnout výstavu fotografií z his-
torie ženské kopané v Bystřici nebo si zakoupit 
tombolu. Občerstvení po celý den zajišťoval Pa-

trik Pazourek se svým kolektivem. 
V  odpoledních hodinách pokračoval program 
oslav sledováním fotbalového utkání ME mezi 
reprezentací ČR a Gruzií na velkoplošné obra-
zovce. Následovalo hudební vystoupení Lukáše 
Vilimovského a Elišky Průšové, poté celodenní 
akci zakončila skupina RockTom.

Turnaj byl podpořen městem Bystřice, Středo-
českým fotbalovým svazem, Českou unií spor-
tu, Středočeským krajem a i řadou soukromých 
sponzorů. Doprovodný program zajišťoval SK 
Bystřice ve spolupráci s MKIC Bystřice. 

Velké poděkování patří všem sponzorům, pod-
porovatelům, pořadatelům z řad dobrovolníků, 
trenérkám a trenérům, také mladým rozhočím 
a všem, kteří se na této krásné akci podíleli.  

Den dívčího fotbalu a oslavy 50. výročí od 
založení ženské kopané v Bystřici 

Text: Theodor Máca, předseda SK Bystřice | Foto: Pavel Šupka

Fotbalové internacionálky
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Pingpongový turnaj a večerníčkový dětský den 
na Tožici počasí navzdory 

Text: Kateřina Nevanová, Spolek přátel Tožice, z. s. | Foto: Helena Bendová

U 15. ročníku pingpongového turnaje to na-
konec přišlo – počasí, že by psa nevyhnal. My 
jsme tedy pejska nevyhnali, ale zvládla to za 
něj kočička a přidal se dokonce i Maxipes Fík 
a Ája, Bob a Bobek, Rumcajs a Cipísek, Mach 
a Šebestová, Pat a Mat a včelka Mája. A v tom 
dešti se k nám přidalo taky 78 dětí a 1 babička 
– úplně jste nás dostali, moc děkujeme!

Jak to tedy všechno bylo? Předpověď byla více 
než nevlídná, některé akce v okolí byly zrušeny, 
ale Tožice se rozhodla, že to dáme. Díky tomu, 
že u nás byli všichni ochotni přiložit ruku k dílu 
a dát si nohu za krk, postavily se zapůjčené sta-

ny, navezl se štěrk do louží a vše se připravilo 
tak, aby se akce co možná nejlépe zvládla pro 
těch pár lidí (jak jsme si mysleli), kteří k nám 
v tom nečase zabloudí. A vás přišlo jak na ping-
-pong, tak na dětský den víc než loni!
Večerníčkovi sice trochu vlhla čepice a občas to 
venku vypadalo spíš na dobrý večer než dobrý 
den, ale děti to zjevně neodradilo a postupně 
prošly všech sedm stanovišť, jejichž náplň jsme 
museli na poslední chvíli přizpůsobit dešti. 
Místo lezení po lanech se po dojití do cíle nad-
šeně brouzdaly v kalužích.
Míčky tentokrát poletovaly na čtyřech ping-
pongových stolech pod bílou stanovou plach-

tou a hráčům to lehce čvachtalo, ale na dobré 
náladě to nikomu neubralo. Kvůli nevlídnému 
počasí došlo k  úpravě pravidel a soutěžilo se 
nejprve ve dvou kategoriích: muži (registrovaní 
a neregistrovaní) a děti do 15 let a ženy. Nikdo 
se však nepřízní počasí nenechal odradit a silný 
déšť se nám naštěstí vyhýbal, ve finále se tedy 
kategorie zase rozdělily. Obdivujeme nezlom-
ného sportovního ducha mladých hráčů do 15 
let, kteří si zahráli v kategorii muži. Zvlášť je 
třeba vyzdvihnout Jáchyma Slánského, protože 
se ve finále dokonce utkal v kategorii registro-
vaní muži a obhájil skvělé, byť ne úplně oblíbe-
né, 4. místo. Klobouk dolů!
Více informací a  fotografií najdete na https://
prateletozice.webnode.cz/aktuality/ nebo na 
facebooku Přátelé Tožice.

Děkujeme městu Bystřice, dále Službám Bystři-
ce, SDH Bystřice, SDH Radošovice a SDH Mokrá 
Lhota za zapůjčení stanů, SDH Tožice a vůbec 
všem na Tožici především za veškerou pomoc a 
také za materiální podporu, a samozřejmě na-
šim sponzorům: S-centrum Benešov, Weber, 
Perníčkovi, Tsport Votice, M. Ždych, J. Provazník, 
MUDr. Koláčný, R. Pašek.

Zachovejte nám přízeň a opravdu velké díky vám 
všem, díky kterým teď už víme, že na Tožici to 
zvládneme i v dešti!  

Tabulka výsledků:

Nohejbalový turnaj a dětský den v Mokré Lhotě 
Text: Tereza Šemberová, obyvatelka Mokré Lhoty | Foto: Tereza Šemberová; Petr Houzar

V sobotu 22. 6. na hřišti v Mokré Lhotě proběhly 
hned dvě hezké akce. Tou první byl od rána 
probíhající nohejbalový turnaj, kterého se zú-
častnilo šest týmů z okolních osad (domácí, Ne-
svačily, Líšno a týmy smíšené). Na prvním místě 
skončil juniorský tým místního Kuby Hřebíčka 
s kamarády z Líšna - Kubou Touškem a Tomá-
šem Dvořákem, druhé místo vybojoval tým  
z Nesvačil a třetí skončilo Líšno. Asi všichni 
hráči byli rádi, že mezi horkými dny bylo ales-
poň toto ráno ještě pod mrakem po nočním 
přechodu bouřkového pásu. Turnaj se dohrával 
do odpoledních hodin, kdy se postupně prostor 

začal připravovat pro naše nejmenší, protože 
se tu konal dětský den. Na děti čekalo 9 stano-
višť, na kterých již tradičně skákaly v pytli, cho-
dily na chůdách, házely na cíl, poznávaly po-
hádkové dvojice nebo střílely ze vzduchovky, 
moc hezkou disciplínou byl i nový dětský kri-
ket. Každý si vyzkoušel složit večerníčkovu če-
pici a později 
došlo i na opé-
kání buřtů a to-
pinek. Odměny 
byly letos velmi 
bohaté, děkuje-

me městu Bystřice, Terezia Company, České 
televizi a dalším sponzorům za podporu! Velké 
díky patří i všem organizátorům a dobrovolní-
kům, jmenovitě pak Lídě Pitelkové a Petru 
Houzarovi, přípravám věnovali hodně času a 
vytvořili pro všechny příjemnou příležitost sejít 
se a prohodit se sousedy a známými pár slov.
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Občanská komise informuje

Kalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

PAVEL KAHOUN
* 4. července 1944

zastupitel obce Bystřice 1990–1994 

ČENĚK LABA
* 29. února 1888 
† 9. července 1974

starosta Bystřice 1945-1946
majitel bystřického zahradnictví

FERDINAND KULÍK
* 15. července 1854
† 7. dubna 1939

bystřický lékař
starosta a zastupitel obce
předseda SDH Bystřice

MICHAL HODÍK
* 19. července 1974 

starosta města Bystřice od roku 2018 
dosud

zastupitel města Bystřice od roku 2018 
dosud

KAREL HEŘMAN
* 25. července 1904
† 31. prosince 1969

letec
rodák z Petrovic

LUDMILA ČERNÁ
* 25. července 1949

učitelka
zastupitelka obce Bystřice 1990–1994

JAN KAPRAS
* 7. srpna 1909
† 25. srpna 1990

právník a národohospodář
závěr života prožil v Tvoršovicích 

OTAKAR ZICH
* 25. března 1879 
† 9. srpna 1934

hudební skladatel
estetik
univerzitní profesor
zemřel v Ouběnicích 

PETR ČEJKA
* 12. srpna 1964
† 17. srpna 2019

zpěvák, hudebník a kytarista

LIBOR TOPOL
* 19. srpna 1969

zastupitel města Bystřice 2006–2018
místostarosta města Bystřice 2011-2014

THEODOR MÁCA
* 24. srpna 1974

předseda SK Bystřice
zastupitel města Bystřice 2002–2014, 

2018–dosud
radní města Bystřice 2006-2014  

Text: Občanská komise MěÚ Bystřice

V červnu 2024 oslavili významné jubileum:
Božena Měchurová, Bystřice, 80 let
Vladimír Švarcbek, Mokrá Lhota, 85 let
Alena Soukupová, Jinošice, 92 let

V měsíci červnu 2024 oslavili 50 let společné 
cesty životem Olga a Josef Hejnovi z Líšna.

Všem našim oslavencům blahopřejeme a do 
dalších let přejeme pevné zdraví, spokojenost 
a pohodu! 

Pozn.: Jména všech uvedených osob jsou zveřejněna 
na základě jimi daného písemného souhlasu.  

23

Zlatá svatba manželů Hejnových
Foto: archiv rodiny

V pátek 21. června 2024 oslavili manželé Olina 
a Pepík Hejnovi z Líšna zlatou svatbu. Srdečně 
jim blahopřejeme a přejeme spoustu dalších 
spokojených let strávených bok po boku. 

S láskou rodina a přátelé  
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Jak sen o divokých kachnách určil místo,  
kde má stát líšenská kaple

Text: Miroslava Michálková, redakce | Foto: Marek Bílek; Hertl, J. Památní kniha Martina Ješuty, mistra ševcovského a 
kostelního literáta v Bystřici u Benešova. Sborník Městského muzea v Benešově (1948)

Hrad Leštno založil asi v roce 1367 Beneš z Dubé, 
syn Ondřeje z Dubé. Beneš († 1391), který posta-
vil hrad Leštno (Líšno), měl za ženu Markétu 
ze Zvířetic a s ní měl potomky Ondřeje Roháče  
(† 1411), Haška, Václava, Annu a Beneše, zvané-
ho Libun. Středověký hrad měl dvoupalácovou 
dispozici. Obdélné jádro na kratších stranách 
tvořily paláce, mezi nimiž se nacházelo nádvoří 
uzavřené hradbami. V jedné z nich se docho-
val pozdně gotický sedlový portál brány, nad 
kterým je umístěn erb rodu Šternberků. Jádro 
obklopoval parkán, v němž stály hospodářské 
budovy, a vyzděný příkop. Při pozdně gotic-
ké přestavbě bylo opevnění hradu rozšířeno  
o zemní bašty, z nichž většina zanikla při poz-
dějších parkových úpravách.

Tyto strohé a historicky ověřené údaje si snad-
no můžeme dnes zjistit v knihách nebo pomocí 
vyhledávačů v moderních mobilních telefonech 
a na počítači. Jen málo pamětníků si však při-
pomene pověst o kapli, která u zámku stojí do 
dnešních dnů, třebaže původnímu účelu již 
pěkných pár století neslouží. Zato sýpku nebo 
obilní sklad, ten si každý místní obyvatel hned 
umí představit. 

Když se za dlouhých zimních večerů po do-
mech scházely ženy u draní, povídalo se o všem 
možném. Děti samozřejmě čekaly nejvíc na po-
hádky a strašidelné historky. Večerní vyprávění 
tak většinou takovými příběhy začínalo a tepr-
ve když dětští posluchači šli spát, ženy u draní 
probraly i věci sousedské a pracovní. Dříve se 
vyprávěním předávalo hodně zkušeností a ro-
dových příběhů, které se povídaly třebas jen  
v některých vesnicích, kde se daná událost při-
hodila. Pověst o tajemné kapli v Líšně jsem si 
poslechla až o hodně let později od pamětníka, 
co příběh slýchal od své babičky, a ta ji znala 
také od svých předků. Výňatky z kroniky Marti-
na Ješuty příběh jen trošku dokreslují.

Hrad v Líšně již byl prý dostavěn a jeho pán 
snad ani o výstavbě kaple neuvažoval, ale když 
zemřel, jeho vdova prý mívala velmi živé sny  
o tom, že má založit základy kaple a tu vysta-
vět, aby jeho duše došla pokoje. Tedy se radila  
s moudrými lidmi ze svého okolí, kde by bylo 
nejvhodnější takovou stavbu umístit. Každý 
však měl jiný názor a nakonec jí někdo řekl, 
že když ji nebožtík o kapli ve snech žádá, aby 
jí místo určil sám. Paní tedy po několik nocí 
před ulehnutím prosila o živý sen, kde stavba 
má být.
Ale až teprve na podzim se jí zdál sen, v němž 
viděla letící divoké kachny, jedna z nich náhle 
slétla mezi stromy dolů a na tom místě se ob-
jevila zlatá záře. Usoudila tedy, že jí bylo na-
povězeno, jak určit to pravé místo pro stavbu. 
Vyhlásila tedy lov na kachny.
Ačkoli byly lovy a hony oblíbenou šlechtickou 
zábavou, panstvo se jí nemohlo věnovat den-
ně. Zajištění stálého přísunu zvěřiny a divoké-
ho ptactva na hradní stůl si žádalo celý aparát 
lovců, honců, sokolníků, ptáčníků, doplněný  
o chovatele a cvičitele loveckých psů. Muži, co 
to měli na starost, měli ulovenou zvěř dodá-
vat svým pánům. Ptáčníci třeba chytali kromě 
sýkor a stehlíků také veverky, jež ve středově-
ku patřily k oblíbeným pochoutkám.
Podle snu byl tentokrát v ohrožení jen jeden 
druh pernaté zvěře - kachny divoké. V okolí 
hradu bylo pár rybníčků, také potok protékal 
nedaleko, a tak lovci věřili, že snadno něco 
uloví. Ale snad se všechny kachny z okolí ně-
kam propadly. Najednou ani jeden pták nikde 

nebyl. Sen o kachně letící dolů se paní znovu 
zdál a tentokrát měla pocit, že kachna letí ne-
daleko hradu, skoro jako by ji viděla z okna. 
A když zmizela za stromy, opět se objevila 
zlatavá záře. Nařídila tedy, aby lovci hlídali  
v okolí hradu, a čekala, zda se sen vyplní. 
Teprve třetí den se ozvalo hlasité volání lov-
ců, že se pár kachen objevilo, a jedna byla za-
sažena, ale k velkému zklamání lovce spadla 
na strom do stračího hnízda nedaleko hradu. 
Paní byla hned o tomto nezdaru informová-
na a všichni čekali, že nařídí, aby byla ulo-
vena další kachna. Ale byl vydán příkaz, aby 
byl strom s hnízdem ihned pokácen. Paní se 
vydala s doprovodem na místo, aby se po-
dívala, zda byl její příkaz splněn. Lovci k ní 
přinášeli celé stračí hnízdo s kachnou a ku-
sem větve. Kachna byla zdvižena a když se 
podívali do hnízda, něco se v něm zatřpytilo. 
„Podejte mi tu věc,“ přikázala paní a jeden  
z mužů zalovil mezi spletenými větévkami, 
stébly rákosu a podal jí stříbrnou lžičku. „To 
ne, tam na straně se něco třpytí,“ řekla paní 
a znovu její ruka ukazovala do hnízda. Po 
delším vymotávání jí byl podán malý zlatavý 
předmět. Položila si jej na dlaň a byla to spona 
pláště ve tvaru střely, kterou nosíval její muž. 
Dávno ji považovala za ztracenou. Teď bylo 
jasné, co znamenal ten podivný sen. Zemřelý 
manžel jí takhle poslal znamení, kde má být 
stavba. Tam, kde byl pokácen strom, byla tedy 
postavena kaple. A opravdu to bylo nedaleko 
hradu, zrovna tak daleko, kam by doletěl šíp 
lovcem vystřelený. 

V textu kroniky Martina Ješuty je uvedeno: 
“Slýchal jsem od své báby, jež velkého stáří 
byla a tam u několika vrchností též sloužila, že 
vždycky kněz v líšenské kapli mše čítal a všichni 
služebníci každého dne do kostela na modlení, 

zvlášť každý večer na růžence, jít musívali.“ Tak 
vypravoval toho času Matěj Vohanka a Barbora, 
rozená Žemlička – v té době býval mnohá léta 
líšenským zámeckým kaplanem páter Jan Tibel 
(1708–1765).

Zajímavostí mimo jiné bylo, že tehdejší páter 
Jan Tibel počal v panské zahradě sázet první 
zemská jablka – erdepfle (brambory). Je to doba 
pro sázení brambor u nás velmi raná, neb za-
čátek pěstování se uvádí až v letech 1771–1772. 

Co říkají o líšenské kapli historické prameny?
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Ukázka ze Sborníku Městského muzea  
v Benešově - 1948

Po něm se stal hoffkaplanem, jak jej tenkrát 
nazývali, V. P. Martin Prucha, který se po smr-
ti tehdejšího bystřického faráře Jana Dismana 
Lokšan, stal bystřickým farářem. Po něm jej 
drželi servité (jinak služebníci Panny Marie) 
z klášteru pražských Slup a sv. Michala a tím 
časem vždy v líšenském zámku obývali dva  

i tři páteři a jeden fráter – jakož i bystřičtí páni 
páteři služby boží konali. L. P. 1786 byl zru-
šen klášter servitů a u sv. Michala v Praze dne  
23. června kněží z Líšna byli odvoláni, ten řád 
zkasírován, panství odevzdáno od císaře Josefa 
II. c. k. administraci.  Podobně V. P. Jan Henzl 
de Sternheim, další farář bystřický, nemeškal 

a všechny kapelní věci z Líšna do Bystřice dal 
odvézt, oltáře, mešní roucha a misály zvláště - 
byl se servity ustavičně v samé nevoli a též se 
pravilo, že byl největší příčinou jejich zkázy.

A tak líšenská kaple svou zkázu vzala, L. P. 1786  
z ní byl učiněn sklad obilní.  

Na fotografii je budova, kde se měla nacházet 
kaple. 

Historky z ordinace
Text: Růžena Dvořáková, redakce

 „To je dneska den, paní doktorko! Včera 
byl přiblblej, dnes přitroublej – no, vlastně 
se to už lepší, že jo!“

 Pacientka vypráví o manželovi: „Volám na 
něj, co děláš tak dlouho v koupelně? A on 
na mě - mumifikuju se! No, tak se na něj 
podívejte…“

 Očkovací centrum. Manželka jako první 
dostává oba certifikáty a odchází do čekár-
ny. Manžel za ní zoufale volá: „A ne, že mi  
s tím utečeš!“

 Ptám se malého pacienta, od čeho má od-
řené předloktí: „To mi sedřel táta, když mě 
táhnul po schodech!“

Matka se chytá za hlavu: „Vypadá to, že ho  
otec rval za nohy, až mu hlavička bouchala  
o schody. Ale jen syna nestačil včas zachytit 
při pádu!“

 „Ty lidi jsou dneska hrozní. Já mám les, 
musel jsem ho kvůli kůrovci skoro celý vy-
kácet. Dva roky tam leží dříví, vyrovnané 
v sáhu, a nikdo nic neukradl. To by se za 
RVHP stát nemohlo!“ 
(Pro mladší – Rada vzájemné hospodářské 
pomoci, která byla bloku východních zemí 
dosti na nic.)

 Paní vyššího věku mi ukazuje vyrážku: 
„No jo, už na mě holt roste mech a kapra-
dí…“

 Pacient připomíná sestře: „Vždyť vy jste si 
mě tehdy taky přidala na ten seznam přátel 
očkování proti chřipce!“

 „Paní doktorko, přišel jsem na prohlídku 
znamének. Ale ráno jsem se osprchoval, tak 
některá možná už zmizela…“  

DOVOLENÁ -  PRAKTICKÉ LÉKAŘKY

MUDr. Dvořáková       MUDr. Voříšková
22. 7. - 2. 8. 2024        28. 6. - 12. 7. 2024
19. 8. - 30. 8. 2024         5. 8. - 16. 8. 2024

Prosíme pacienty, aby si zajistili léky  
s dostatečným předstihem.  
Zástup ošetřuje pouze akutní stavy.  

25
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Zemědělství 21. století: KVARTO otevírá 
brány nového střediska v Bystřici

Text: Pavel Dvořák, jednatel KVARTO s. r. o.; Denisa Říhová, PR města Bystřice 
Foto: Pavel Honkóci; Denisa Říhová

Exkluzivní rozhovor s jednatelem Pavlem Dvořákem

Vážení čtenáři, v dnešním rozhovoru máme tu čest představit Ing. Pavla  
Dvořáka, jednatele společnosti KVARTO s. r. o., která 18. 6. 2024 slavnostně 
otevřela nové obchodní a servisní středisko zde v Bystřici. Pan Dvořák nám 
poskytne bližší informace o této významné události a seznámí nás s činností 
společnosti KVARTO, jež letos oslaví úctyhodných 30 let od svého založení.

  autorizovaný prodejce 
zemědělských strojů

 autorizovaný servis New Holland  
a dalších zemědělských značek

Pane Dvořáku, mohl byste nám na úvod při-
blížit, co vedlo k rozhodnutí otevřít nové ob-
chodní a servisní středisko?

Dobrý den, důvodů bylo více. Tím hlavním je 
asi zvyšující se náročnost na servis moder-
ních zemědělských strojů a navazující činnosti.  
KVARTO dosud servisovalo ve dvou pronaja-
tých halách. Olejové hospodářství bylo mimo 
tyto haly. Též sklad náhradních dílů byl kapa-
citně na svém maximu a dovolím si říci nedo-
stačující. Takže po zvážení aktuálního stavu 
zázemí firmy a pohledu do budoucna jednatelé 
rozhodli nechat vyprojektovat a posléze posta-
vit nové středisko.

KVARTO letos slaví 30 let od svého založení. 
Jaké byly podle Vás klíčové milníky v historii 
společnosti a jak byste zhodnotil její dosa-
vadní působení na trhu?

Ve vedení společnosti jsem něco přes rok a ne-
znám do detailů celou historii. Tuto otázku by 
asi nejlépe zodpověděli pánové Josef a Bohu-
mil Hendrychovi, Jan Hnátek a František Ku-
bálek, kteří firmu v roce 1994 založili. Všechny 
4 zakladatele dobře znám skoro oněch 30 let, 
avšak z  pozice jejich zákazníka. Proto jsem 
oslovil Jana Hnátka, aby mě s  historií trochu 
seznámil. Řekl mi, že začátky nebyly lehké a 
byly spojeny s firmou UNIKOM Těšnov a poslé-
ze UNICOM-HENDRYCH. Určitě rokem změn 
byl rok 2003, kdy KVARTO  přesídlilo z  ulice 
K Nesvačilům do ulice Dr. E. Beneše, a nyní se 
opět vrací do ulice K Nesvačilům, ale s čp. 608. 
V roce 2008 kupuje společnost KVARTO  firma 
ZZN Pelhřimov a mění se vedení, ve kterém zů-
stává jako jeden ze dvou jednatelů Jan Hnátek. 
V roce 2010 KVARTO ovládá firmu ZEMTECH 
a v roce 2011 otevírá nová střediska v  Dyníně 
a v Záhoří u Písku. KVARTO začínalo primár-

ně se zákazníky na okresech Benešov, Praha- 
-západ a Praha-východ. Po roce 2008 expan-
dovalo do dalších 7 okresů ve Středních a Již-
ních Čechách a na Vysočině. Dnes má působ-
nost na ploše přesahující více jak 12 % rozlohy 
celé ČR a čtyři střediska – Bystřice, Pelhřimov, 
Dynín a Záhoří u Písku. Působení na trhu do-
znalo za poslední tři desetiletí velkých změn a 
myslím si, že se s nimi KVARTO velmi dobře 
vypořádalo, což mohou potvrdit hlavně desítky 
spokojených zákazníků.

Co nového a zajímavého nabídne bystřické 
středisko zákazníkům v porovnání s ostatními 
pobočkami KVARTO?

Hlavně moderní a kvalitní zázemí jak pro za-
městnance, tak i pro zákazníky. Ty  uvítá při 
vstupu krásný showroom, příjemné místnos-
ti pro obchodní jednání, samostatná hala pro 
předávání nových strojů, ve které budou ma-
jiteli stroje či obsluze nový traktor nebo sklí-
zecí mlátička představeny, dojde k  zaškolení, 
jak stroj používat, a předány všechny potřebné 
doklady ke stroji. Součástí střediska je mycí box 
s  elektronicky řízeným provozem a recyklací 
mycí vody pro případ, že zákazník nestihl či 
nemá možnost stroj před opravou umýt. Ale 
bude také sloužit pro údržbu servisních vozi-
del, aby firmu dostatečně reprezentovala. Asi 
nejdůležitější je servisní hala s  mostovým je-
řábem o nosnosti 5 tun a k ní příslušející sklad 
olejů a sklad náhradních dílů o skladovací ploše 
přes 350 m2. Ostatní 3 střediska jsou v  tomto 
prostorově skromnější.

Vytvoří nové středisko v Bystřici také pra-
covní příležitosti pro místní občany? Případ-
ně v jakých pozicích a kolik míst plánujete 
obsadit?

Nejenom pro místní občany. Nové středisko je 
plánováno pro celkem 20 pracovníků. Z  toho 
nová místa budou čtyři. Servisní techniky  a 
obchodního zástupce pro prodej zemědělské 
techniky. Hlavně na servisní techniky jsou kla-
deny velmi vysoké požadavky na odbornost a 
zručnost, neboť to vyžaduje údržba moderních 
zemědělských strojů.

Jak se KVARTO staví k otázkám ekologie a 
udržitelnosti ve vztahu k nabízeným produk-
tům a provozu střediska?

Zcela odpovědně. A nové středisko v Bystřici je 
toho důkazem. Když pominu moderní techni-
ku s  velmi nízkými emisemi, máme prodané 
i traktory, které jako palivo používají methan. 
Dále zmiňovaná mycí linka s  recyklací skoro 
veškeré vody, ale hlavně nízkoenergetická ná-
ročnost celého objektu, díky inovativnímu způ-
sobu vytápění ENERbank, který je první insta-
lací v ČR. Popis funkce celého systému by vydal 
na samostatný článek, tak alespoň odkaz na 
webové stránky - https://etopalternativeener-
gy.sk/enerbank-system/. Objekt je připraven 
na instalaci FVE. Samotná servisní hala je vyba-
vena podzemním systémem pro odtah spalin 
opravovaných strojů s filtrací. Takže se občané 
nemusí v tomto směru obávat žádné zátěže.

Spolupracuje KVARTO s nějakými místními 
dodavateli či partnery v regionu?

Bohužel moc ne. Je to dáno specifickým za-
měřením firmy KVARTO, která je autorizo-
vaným prodejcem značky New Holland a dal-
ších značek, jako jsou Amazone, Strautmann, 
SIP, KUHN, PICHON, Technos, Lemken, ale  
i českých výrobců, jako jsou Opall-Agri, ZDT,  
Agrometall, Molčík. Takže spolupráce je pře-
vážně s importéry těchto značek a výrobci z ČR. 
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PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE

/z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují 
kvalitu a vysokou užitkovost/

12,30h Bystřice /parkoviště na náměstí/

Prodej objednané drůbeže 29. 7. 2024
• Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex
stáří: 14-18 týd., cena: 270,-Kč

• Brojlerová kuřata
stáří: 1-7 dní, cena: 35,-Kč

Prodej objednané drůbeže 30 .9. 2024
• Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex
stáří: 14-18 týd., cena: 270,-Kč

Info a objednávky: Gallus Extra s.r.o., tel. 567 212 754, 
567 214 502, mob. 731 701 331, 734 833 158 /NE SMS!/ 
volejte po-pá 7-15h!, email: info@prodej-drubeze.cz, 
www.prodej-drubeze.cz

Na závěr nám dovolte osobnější otázku. Loni 
jste působil jako ředitel společnosti a nyní jste 
jednatelem. Co pro Vás tato změna znamená 
a jaké máte vize pro budoucnost KVARTO?

Loňský rok byl pro mne velmi náročný, protože 
jsem se musel věnovat praktickému provozu 
firmy KVARTO na všech 4 střediscích, obchod-
ním jednáním se zákazníky a v neposlední řadě 
stavbě nového střediska, která začala v červnu 
2023. Spolu s tímto jsem zastával pozici výkon-

ného ředitele a předsedy představenstva země-
dělské společnosti DZV NOVA se sídlem v Pet-
rovicích, kterou stále zastávám. DZV NOVA  asi 
většina občanů, nejenom Bystřicka, zná jako 
nástupce bývalého zemědělského družstva. 
V  lednu 2024 nastoupil do pozice výkonného 
ředitele KVARTO pan Robert Švec a převzal za 
mě každodenní povinnosti. Jako jednateli mi 
tím vznikl prostor pro plánování strategie do 
budoucna. Tou hlavní je samozřejmě kvalitní 
péče o zákazníka a jeho techniku. Zde mám 

sám dobrou zpětnou vazbu, protože DZV NOVA 
je největším zákazníkem firmy KVARTO. Bu-
doucno přinese určitě mnoho výzev, kterým 
budeme čelit. Nebudu na to sám, protože mám 
další 2 kolegy a kolegyni, jako jednatele a celý 
tým pracovníků KVARTO.

Děkujeme za rozhovor a přejeme společnosti 
KVARTO i novému středisku v Bystřici mnoho 
úspěchů.  
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Kvalitní čištění a úklid

• Pravidelný a jednorázový 
úklid domácností, bytů, 
rodinných domů

• Mytí oken
• Koberce
• Pohovky, křesla
• Matrace
• Interiéry aut

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:
Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.

Kontakt:
Jiří Dušek 
+420 730 828 897 
cistenibenesov@seznam.cz
IČ: 64002047 
DIČ: CZ7304152394

Novák  Radomyšl       Prodej  Kuřic     Rozvozový plán 2024 - trasa č.4
KDE

Čížová – u jídelny 08:00 Heřmaničky – u hostince 12:30

Vráž - u prodejny 08:15 Votice – hasičská nádrž u PENNY 13:00

Ostrovec - u prodejny 08:30 Bystřice –  náměstí u trafiky 13:30

Smetanova Lhota - u pomníku 08:45 Maršovice – OÚ 14:00

Zvíkovské Podhradí – u OÚ 09:00 Křečovice - náves 14:30

Oslov – u OÚ 09:15 Osečany - u prodejny 14:45

Kučeř – u prodejny 09:30 Sedlčany – u PENNY 15:00

Květov - u prodejny 09:45 Hříměždice – u prodejny 15:30

Hrejkovice – u jednoty 10:00 Nečín – u  prodejny 15:45

Kovářov - u jednoty 10:15 Višňová – u OÚ 16:15

Petrovice – u trafiky 10:45 Dolní Hbity – u prodejny 16:30

Nechvalice – u prodejny 11:00

Počepice – u OÚ 11:15

Vysoký Chlumec – u prodejny 11:30

Sedlec-Prčice – u MěÚ 12:00

KDY

V termínech 6.3 / 3.4 / 1.5 / 29.5 / 26.6 / 24.7 / 21.8 / 18.9 / 16.10 / 13.11

Nosné kuřice – červené, kropenaté, černé, bílé, modré, žíhané, vlašky

stáří 20 týdnů – 250 Kč/ks             tel: 602 115 750                  www.drubez-novak.cz
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PŘIJMEME NOVÉ MONTÁŽNÍKY 
A PRACOVNÍKY DO VÝROBY 

Náplň práce: 
• Výroba bazénů a vířivek
• Montáž výrobků na místě realizace
• Možnost montáží na stavbách 

v zahraničí 
• Zámečnické práce
• Práce ve výrobní hale ve Vrchotových 

Janovicích

Imaginox a.s. 
Vrchotovy Janovice 266, 
257 58 Vrchotovy Janovice

nabor@imaginox.cz
+ 420 705 100 997
www.imaginox.cz

Nabízíme: 

• Práce na výrobě luxusních wellness 
produktů

• Zázemí prosperující české společnosti
• Neformální prostředí a přátelský kolektiv
• Práce na HPP nebo živnostenský list
• Atraktivní mzdové ohodnocení 

a zaměstnanecké benefity:

 ࣚ Vánoční bonusy a pravidelné 
měsíční prémie za výkon

 ࣚ Příspěvek na stravování 
 ࣚ Až 25 dní dovolené
 ࣚ Zvýhodněný tarif O2 Family
 ࣚ Příspěvky na dětské tábory
 ࣚ Možnost zaměstnanecké 

bezúročné půjčky

HISTORIE
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I  v  letošním roce můžete po celé léto na-
vštívit naše Ekocentrum, dozvědět se za-
jímavosti o péči o naše zvířátka a také si 
dát něco dobrého v Bistru u Čápa. Bude-
me se na vás těšit vždy od úterý do neděle 
v čase od 10 do 17 hodin.

Restaurace Lihovar má pro své návštěv-
níky dveře otevřené a  i  letos se můžete 
těšit na nezapomenutelné chutě našich 
specialit a  letních drinků a speciálních 
nabídek. 

Rodiče s  dětmi, mimo prohlídku zvířátek, 
k nám letos mohou zamířit na skvělé před-
stavení Divadélka Koloběžka, které se 
u nás v posledních letech stalo oblíbenou 
součástí. Chystáme přes léto celkem tři 
představení, na která se můžete těšit, a to 
v termínech:
•  3. 7. 2024 

RODINA PALEČKOVIC ANEB  
HURÁ NA PRÁZDNINY

•  31. 7. 2024 
NÁMOŘNICKÁ POHÁDKA

•  28. 8. 2024 
POHÁDKA Z KUCHAŘSKÉ ČEPICE

Představení začíná vždy v 17:00 a probíhá 
přímo v Čapím hnízdě. 

Cena vstupného: 80 Kč / osoba
Vstupenky k zakoupení na Pool baru u Ča-
pího hnízda. 

Pro další novinky a speciální akce nezapo-
meňte sledovat naše sociální sítě a webo-
vé stránky. 
V případě dotazů, či jiných přání se obrať-
te na naši hotelovou recepci s telefonním 
číslem +420 317 716 211 nebo na emailo-
vé adrese reservation@capihnizdo.cz.

Těšíme se na vaši návštěvu a přejeme vám 
krásné dny plné slunce, radosti a  plno 
vzpomínek na letní radovánky. WWW.CAPIHNIZDO.CZ

Blíží se nejoblíbenější a nejrušnější část roku, jak pro nás, tak naše 
návštěvníky – léto! Pro nás je to čas, kdy vše a všichni ožívají, vítáme 
u nás každý den spoustu hostů, chystáme plno aktivit, jak pro ubytované, 
tak neubytované návštěvníky a těšíme se z každého úsměvu a milého 
zážitku, který si od nás odvážejí. 

Léto na Čapím hnízdě

FCH_INZ_SPA_210x297_2024_LETO-b.indd   2FCH_INZ_SPA_210x297_2024_LETO-b.indd   2 13.06.2024   15:4713.06.2024   15:47
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Zažijte léto 
v termálním baZénu 

Vítejte ve světě, kde letní dny 
získávají nový rozměr relaxace 
a koupání. Wellness Infinit Sen 
v Senohrabech, jen 15 minut od 
vás z Bystřice, se díky venkov-
nímu bazénu může stát vaším 
útočištěm pro ty nejteplejší mě-
síce roku.

Nezapomenutelné chvíle zaži-
jete v novém termálním bazénu, 
kde se v létě teplota vody pohy-
buje od 30 do 34°C. Díky vyhří-
vanému bazénu tu můžete strávit 
i začátek léta, kdy je voda na kou-
palištích ještě chladná. 

Zatímco si budete užívat bublin-
kovou koupel, na fresh baru vám 
nachystají váš oblíbený letní drink, 
který si díky držákům na nápoje 

můžete vychutnat přímo v bazé-
nu. Nechte se hýčkat sluncem ve 
stylové relaxační zahradě, kde na 
vás čekají pohodlná lehátka ide-
ální pro opalování nebo lenošení 
s knihou. A když vás začne slunce 
pálit příliš, využijte stín v relaxační 
zahradě pod stromky a sluneční-
ky, nebo navštivte stinné útočiště 
houpacích lehátek ve vnitřních od-
počívárnách. Pokud vás lákají spíše 
chladnější vody k osvěžení, přírod-
ní ochlazovací jezírko s teplotou 
okolo 18 až 20°C nabízí dokonalé 
útočiště před letním žárem.

Milovníci saun mohou v oje-
dinělém saunovém světě s  osmi 
druhy prohříváren vyzkoušet účin-
ky letního saunování. Ve  dvou 

saunových dómech probíhají ce-
remoniály, které zaujmou nejeden 
váš smysl – od poslechu hudby 
všech hudebních žánrů přes vůni 
čerstvě sklizených bylin či esen-
cí až po show od profesionálních 
sauna mistrů.

A jak se k nám dostanete? Přijet 
můžete autem a zaparkovat na 
nově rozšířeném parkovišti přímo 
u wellness, nebo využijte pohod-
lí shuttle busu, který vás zdarma 
dopraví z nádraží Senohraby až 
před vchod do wellness. Užijte si 
letní dny plné relaxace a pohody, 
a to vše jen pár minut od vašeho 
domova. 

www.sen.infinit.cz

LETNÍ AKCE!
Užijte si ještě více odpočinku! Ke 180 minutovému vstupu dostanete dalších 
60 minut v termálním bazénu a saunovém světě navíc a zdarma. 

HISTORIE

31Hlas Bystřice č. 7-8 / 2024

INZERCE



6/7 | 20:00 h SYNERGIE | taneční zábava pod kaštany | Tožice - náves 

14/7 | 17:00 h KONCERT NA SV. MARKÉTU | kostel sv. Markéty Ouběnice | Joyful (gospel) 

17/7 | 19:00 h BIG BAND PACHOLATA | koncert u kašny | Ješutovo náměstí

24/7 | 19:00 h MARIE ČEJKOVÁ A ONDŘEJ VIDRNA | koncert u kašny | Ješutovo náměstí

25/7 | 19:00 h DOKUD NÁS MILENKY NEROZDĚLÍ | divadelní představení | amfiteátr zámku Líšno | 
Agentura Harlekýn

31/7 | 19:00 h ŠLAHOUNI | koncert u kašny | Ješutovo náměstí

3/8 | 9:00 h MEMORIÁL JOSEFA STRÁNSKÉHO | hasičská soutěž | Mokrá Lhota, hřiště | SDH Mokrá Lhota 

3/8 | 20:00 h 4 TENOŘI NA ZÁMKU LÍŠNO | muzikálové a filmové árie | zámek Líšno 

6/8 | 17:00 h VODNICKÁ POHÁDKA | loutková pohádka u kašny | Ješutovo náměstí | Divadlo Koňmo

7/8 | 19:00 h FRANTA TOMÁŠEK A PŘÁTELÉ | koncert u kašny | Ješutovo náměstí 

10/8 | 16:00 h ROCK ODPOLEDNE LÍŠNO | hudební festival | Líšno, u vagónu

14/8 | 19:00 h KAPELA MEZIMĚSTO | koncert u kašny | Ješutovo náměstí 

22/8 | 19:00 h 7 PÁDŮ HONZY DĚDKA | talkshow (hosté: V. Žilková a M. Dejdar) | amfiteátr zámku Líšno

23/8 | 18:00 h DAVID DEYL - ZÁMECKÝ KONCERT | zámek Líšno 

23/8 | 20:30 h KUNG FU PANDA 4 | promítání letního kina | Stadion Bystřice

31/8 | 14:00 h SOUSEDSKÉ POSEZENÍ | Nesvačily - Kouty (u Vodníka)

13-20/9 TÝDEN ZDRAVÍ - VE ZDRAVÉM TĚLE ZDRAVÝ DUCH | Bystřice

14/9 | 7:00 h BYSTŘICKÁ ŠLÁPOTA | turistický pochod | start a cíl: Turistické informační centrum Bystřice

www.mestobystrice.cz Město Bystřice www.visitbystrice.cz MKIC Bystřice

KALENDÁŘ AKCÍ 7-9/2024


